

DZIENNIK

DZIENNIK POLSKI

Przedpisać i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Starc Administracji „Dziennika Polskiego” przy ulicy Sykonia...
Leczenie choroby w szpitalu...
Magistrat lwowski odebrał go w stanie bezgranicznie...

Numer kosztuje 10 centów.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Płace nauczycieli ludowych.

Według projektu, który dziś właśnie przychodzi z komisji edukacyjnej pod obrady Sejmu, płace nauczycieli ludowych postanawiają się tak następująco:

a) Roczne płace nauczycieli publicznych szkół ludowych dzielą się na następujące klasy:
A) W szkołach pospolitych:
I. klasa we Lwowie i w Krakowie w połowie posad 800 zł., w drugiej połowie 900 zł.

II. klasa w gminach z ludnością po nad 10 tysięcy 650 zł.
III. klasa z ludnością od 6000 do 10,000 — 550 zł.

IV. klasa z ludnością 2000 — 6000 a) w gminach miejskich 500 zł., b) w gminach wiejskich 400 zł.

V. klasa z ludnością niżej 2000 — 300 zł.
B) W szkołach wydziałowych osobnych i wyższych trzech klasach szkół wydziałowych, połączonych z pospolitami:

I. klasa we Lwowie i Krakowie 900 zł.
II. klasa w gminach z ludnością po nad 10 tysięcy 800 zł.
III. klasa w gminach z ludnością 6000 — 10,000 700 zł.

IV. klasa w gminach z ludnością niżej 6000 600 zł.
Podział ten uskuteczniła Rada szkolna krajowa na podstawie urzędowo ogłoszonych rezultatów ostatniego spisu ludności i rewiduje go po każdym ponownym spisie.

b) Płaca młodszego nauczyciela, bądź stałe, bądź tymczasowo ustanowionego, wynosi 60% płacy nauczyciela szkoły, przy której młodszy nauczyciel pełni służbę. W żadnym razie jednak nie może być niższą od 200 zł.

Płace młodszego nauczyciela, zawiadującego stałe szkołą posilkową, ustanawia się na 250 zł. rocznie.

Art. 12. Wszystkie powyższe kwoty należy uważać za minimum stałych rocznych plac nauczycielskich. W uwzględnieniu szczególnych stosunków pojedynczych miejscowości, może Rada szkolna krajowa w porozumieniu z Wydziałem krajowym podnieść płace nauczycielskie dla tych miejscowości.

Zarządzenia te wchodzi w wykonanie, skoro potrzebne na to fundusze Sejm krajowy uchwali.

Art. 13 Oprócz plac przyznawać będzie Rada szkolna krajowa nauczycielom na przedstawienie Rady szkolnej okręgowej, z funduszu szkolnego krajowego dodatki pięcioletni za każde pięć lat niżej wymienionej służby, licząc od dnia stałej nominacji, przy publicznych szkołach ludowych. Dodatki ten wynosi dla wszystkich stałych nauczycieli szkół wydziałowych bez różnicy, tudzież dla nauczycieli szkół ludowych pospolitych, objętych wyżej w klasie I i II. — 50 zł., dla nauczycieli w gminach klasy III. — 40 zł., dla nauczycieli w gminach klasy IV. — 30 zł., nakonie dla nauczycieli gmin klasy V. i dla nauczycieli młodszego stale zamianowanych 25 zł.

Koszt wyższy wskutek tego projektu obliczają na blisko 60,000 gld., które ma fundusz krajowy dostarczyć. Jak słychać jednak, gotuje się wielka dyskusja i opozycja przeciwko temu projektowi.

Posłem rozdano następujące przedłożenie Wydziału krajowego:

„Wspaniały dar ofiarowany narodowi przez mistrza Jana Matejkę wywołał już w wysokiej Reprerentacji kraju dorozą i jednomyślny objaw uszanowania i wielbienia dla wielkodusznego dawcy, a manifestacja ta analiza żywy i serdeczny odgłos na całej przestrzeni kraju a nawet daleko po za jego granicami.

Kraj i naród cały umięją ocaleń wielkość ofiary i szlachetność pobudek, jakie nieśmiertelnego twórcę „Hłdy Pruskiego” skłoniły do tego aktu szczeniwejściej zaiste hojności i abnegacji. Kraj i naród zapisują Jana Matejkę w poczet swoich szacunkowych obywateli, jak go już umięściły w rzędzie najwzniejszych swoich artystów, i z dumą wzywająć będą po wieczne czasy na ów „Hłdy Pruski” nie tylko jako na arcydzieło sztuki polskiej, lecz także jako na dowód wymowny polskiej cnoty obywatelskiej.

„Ale kraj, przyjmując taki dar z rąk mistrza, przjął też na siebie obowiązek odzajemnienia się.

Wielki artysta, który z miłości dla kraju składa mu w ofierę najcenniejsze ze swych arcydzieł, daje krajowi przykład ofiarności, który bez następstw pozostać nie może i nie powinien.

Pójść śladem wspaniałomyślnego artysty w kierunku przez Niego wskazanym, szacując aktem pamiętnym, że wielkodusna myśl Jego została pojęta i zrozumiana, a przystać dać Mu sposobność do tem skuteczniejszego krzewienia w kraju tej sztuki, którą z taką chwałą dla Siebie i chlubą dla narodu uprawia — oto zdaniem naszym jedyny sposób odzajemnienia się mistrzowi za Jego wielki czyn obywatelski, jedyny sposób, godny wielkiego artysty i kraju.

W tej intencji i z tych pobudek Wydział krajowy ma zaszczyt przedłożyć wys. Sejmowi wniosek:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:
1) Na jedno stypendjum imienia Jana Matejki o rocznych 1000 złr w. a. dla ucznia szkół artystycznych w Krakowie, który z celującym następem szkołę tę ukończył i celem dalszego kształcenia się za granicę udać się pragnął — ma być wstawiana, począwszy od roku 1883, do preliminarza funduszu krajowego corocznie kwota tyśiąca złotych a. w., jak długo Jan Matejko będzie dyrektorem szkoły.

2) Prawo roszczenia tego stypendjum przysłużyć będzie Janowi Matejce, jak długo będzie dyrektorem szkoły sztuk pięknych w Krakowie.

3) Bliższe rozogóły dotyczące się nadawania tego stypendjum, jego trwania, asygnowania, utraty itp. oznaczy Wydział krajowy za porozumieniem się z Janem Matejką.”

W odpowiedzi na życzenia czeskiego klubu, wystosował dr. Smolka do Riegera list następującej treści:

„Kochani przyjacielu! Prawdę powiedziawszy, że nie mało przyczyniłem się do wzmożenia serdecznych stosunków między narodowością polską a czeską, ponieważ zawsze z całą gorliwością starałem się o to. Mam nadzieję, że stosunków tych, tak pożądanym i zbawiającym dla dobra powszechnego i państwa nie zamągi w przyszłości. Twój szczerzy przyjaciel.

Dr. Fr. Smolka.”

W sprawie ubogich chorych.

Umieszczamy dwa dokumenty, odczytane wczoraj na posiedzeniu Rady miejskiej. Wskutek memorjału Rady miejskiej, za którego odczytanie radny dr. Zubinski został pociągnięty przez Wydział krajowy do odpowiedzialności dyscyplinarnej, magistrat m. Lwowa otrzymał następujące pismo:

Wydział krajowy. L. 42.188/82. Prośbie reprezentacji kr. st. miasta Lwowa z dnia 20. lipca br. L. 24.146, o cofnięcie rozporządzenia Wydziału krajowego z dnia 27. lipca 1880 L. 34.084 wydanego w sprawie ograniczenia przyjmowania chorych do szpitala powozowego, Wydział krajowy zadość uczynić nie może, a to z następujących powodów:

Wedle oddawna obowiązujących przepisów nie było i nie jest wolno przyjmować do szpitali chorych nieuleczalnych. Obowiązują i obowiązują w tym względzie we wszystkich szpitalach powozowych i publicznych państwa austriackiego rozporządzenia ministerjalne z 26. września 1865 L. 19.194 i z 17. czerwca 1869 L. 1713, w szpitalu zaś powozowym we Lwowie, oprócz tych rozporządzeń specjalnie z 15. października 1815 L. 38.134 §. 13. a, tudzież §. 29. statutu tegoż szpitala, uchwalonego przez Wysoki Sejm w roku 1875.

W rzeczywistości wbrew tym przepisom chorzy nieuleczalni bywali w szpitalach pielęgniarskich, a to przez wzgląd na brak w gminach domów przytułku dla kalek i chorych nieuleczalnych.

Skoro jednak skutkiem tego szpitala bywały przepełnione, a koszt leczenia ubogich, pokrywane z funduszu krajowego, rosły z roku na rok niepomierne, Wysoki Sejm, chcąc temu stanowi rzeczy kres położyć, powołał w dniu 21. lipca 1880 uchwałę, polecającą Wydziałowi krajowemu ograniczenie przyjmowania chorych i w wykonaniu tej uchwały wydał Wydział krajowy rozporządzenie z dnia 27. lipca 1880 L. 34.084. Rozporządzenie to nie postanawia nic nowego, gdyż tylko do ściślejszego wykonywania dawniejszych, powyżej przytoczonych postanowień, a wymieniając szereg chorób nieuleczalnych, a długotrwałych, przypomnia lekarzom, powołanym do przyjmowania chorych, że osoby, dotknięte chorobami nieuleczalnymi, nie należy do szpitala przyjmować, jeżeli z powodów ważnych powikłań przyjęcie nie jest koniecznym. Czyniąc zaś lekarzy odpowiedzialnymi za przyjęcie niewłaściwie, zapewnił tylko ściśle wykonanie postanowienia Wydziału krajowego.

Co do skrócenia terminu, w którym zarządy szpitalne są obowiązane donosić Wydziałowi krajowemu o długotrwałych chorobach z 3 miesięcy na 6 tygodni, a któreś rozporządzeniami z dnia 17. stycznia 1880 L. 51.231/79 i z 3. kwietnia 1880 L. 52.11 zarządza, to reprezentacja miasta mylnie jest poinformowana. Rozporządzenia te nie postanawiają bowiem, ażeby czas leczenia chorych w szpitalach ograniczony był do sześciu tygodni i ażeby po upływie tego terminu chorzy ze szpitala bywali wydalani, lecz wkładają tylko na zarządy szpitalne obowiązek, wyznaczony Wydziałowi krajowemu każdego ubiegłego, którego choroba dłuższego nad sześciotygodniowego leczenia w szpitalu wymaga, a to w celu ułatwienia ewidencji chorych, pielęgniowanych przez dłuższy czas kosztem funduszu krajowego, oraz ażeby uzyskać rękojmię, że zarządy szpitalne dokładnie wykonywują obowiązujące w tym względzie przepisy. Zarządzenie to nasze przyjęły wszystkie Wydziały innych krajów koronaynych, a ek. ministerstwo zatwierdziło rozkrypiem z dnia 11go marca 1881 L. 14.652 i z dnia 3. stycznia 1882 L. 20.046.

Co do danych, przytoczonych w prośbie Reprerentacji gminy miasta Lwowa, mających świadczyć o znaczeniu zgubnych skutkach rozporządzeń naszych, zauważamy musimy, że nie wszystkie zgadzają się z zapiskami i historjami chorob, dostarczonymi nam przez nasze atęjsze zakłady lecznicze.

a) Alfred Jelowski pozostał w szpitalu tutejszym od 10. do 20. września 1880 na obserwacji. Skonstatowano ogłupienie z samogwałtu, a dziecięciodniowa obserwacja stwierdziła potrzebę kuracji w zakładzie psychiatrycznym, przeto nie został odesłany do Kulparkowa, lecz do domu pasuczkowi. Miał zakończyć samobójstwem. Wypadek ten nie pozostaje w żadnym związku z naszym rozporządzeniem, o których uchylenie Reprerentacja miasta petycjonuje.

b) Sara Glas, chora od stycznia 1879 r. była trzykrotnie do szpitala przyjęta i trzykrotnie w zakładzie Kulparkowskim umieszczona, cierpiła niedołęstwo umysłowe następowe, przebywała w zakładzie dla obłąkanych od 3go sierpnia do 7go października 1880 i od 11. czerwca do 14. lipca 1881, zachowywała się jak najspokojniejnie zdradzając żadnego popędu do szkodaenia sobie lub otoczeniu; — została w myśl uchwały Wysokiego Sejmu jako nieuleczalna a spokojna z zakładu wydalona. Po skaleczeniu męża została w dniu 3. grudnia 1881 po raz trzeci do szpitala przyjęta i jako niebezpieczna dla otoczenia do zakładu Kulparkowskiego odesłana, zkad dnia 14. lutego r. b. wydalona została. Wypadek ten także nie ma związku z naszym rozporządzeniem.

c) Józef Hecht nie był w szpitalu leczony w roku 1881. Był tylko Szmil Hecht leczonym na oddziale ocznym od 27. grudnia 1880 r. do 14. stycznia 1881 r. na chorobę oczną, a nie na uwiad rdzenia pancerowego i porażenie.

Dopiero w roku 1882 znaleziono w protokole stanu chorych Salomona Josef Hecht a nie Józefa Hecht, jak pisał Magistrat i ten chory był przyjęty w dniu 18. stycznia r. b. z zapalaniem kręgow (Spondylitis) i z porażeniem 1dnogi dolnej pęchra i kieszki odchodowej.

Jako nieuleczalny, na wezwanie nasze, został zabrany przez Magistrat w dniu 3. lutego r. b. Po upływie ośmiu dni przetrzymania go w aresztach miejskich znów powrócił w dniu 11. lutego r. b. odtawiono go do szpitala z kawałkiem katezra elastycznego w cewce moczowej, który wyjął nasz lekarz dyżurny i z odleżynami na grzbiecie. W dniu 6. marca r. b. jako nieuleczalnego odtawiono go powtórnie do Magistratu.

d) Wanda Schö n nie mogła być 14. lutego 1881 roku wydalona z suchotami płucnymi, bo nie była w tym roku szpitalu, przybyła dopiero 22. stycznia 1882 z cierpieniem macicy i wyszła po trzech tygodniach uleczona na własne żądanie.

e) Msjer Rudas nie był w szpitalu leczonym w roku 1881 był tylko Dawid Salomon Rudes w dniu 27. kwietnia 1881 przyjęty na oddział obserwacyjny i tegoż samego dnia do Kulparkowa odwieziony.

Dopiero w 1882 roku w protokole stanu chorych znaleziono Majera Rudes, który był przyjęty na oddział chirurgiczny w dniu 31. stycznia r. b., z pruchnięciem żeber, połączone z rozlicznymi ropienkami.

Ponieważ choroba ta była nieuleczalna i nie kwalifikująca się do operacji w dniu 14. lutego r. b. r. odesłano go do Magistratu.

f) Ryfka Lindenthal nie była w roku 1881 w szpitalu leczona. Przybyła dopiero 12. stycznia 1882 po pierwszy raz na oddział chirurgiczny i gdy po dłuższej kuracji przedstawiono jej potrzebę operacji, nie pozwoliła na takową i w dniu 15. lutego 1882 na własne żądanie wyszła ze szpitala jako nieuleczona.

g) Jente Frae nkel, zamężna Jente Schmidt, była pod obywatowa nazwiskami naprzemiennie kilkakrotnie leczona w oddziale chorób wewnętrzych, mianowicie: od 21. stycznia do 25. listopada 1881, od 31. maja do 23. czerwca i od 8. do 19. września r. b. na cierpienia maciczne i histeryę. W dniu zaś 16. a nie 18. grudnia 1881 nie przyjęta została jako rzekomo symulantka.

h) Ewa Fijałkowska leczona była od 2. stycznia 1882 do 13. lutego r. b. z dyagnozą: Bronchitis in Emphysem marasmus — na własne żądanie wyszła ze szpitala, mimo że na dwa dni poprzednio wniosła pryncypjalnie podanie o dłuższy dla niej pobyt w szpitalu.

i) Dzieci z imionami podanymi w zażaleniu nie było w szpitalu sz. Żojki; była tylko Kunegunda Lukawicka, leczona od 1. grudnia 1881 do 8. marca 1882, jako nieuleczalna w stanie popożenia wydalona.

Helena Brygielka, ośmiomiesięczne dziecko, była leczona od 8. lutego do 8. marca r. b., jako uleczona wydalona.

k) Katarzyna Błogosławska była leczona w roku 1882 pod tem nazwiskiem i pod nazwiskiem Katarzyny Bogusławskiej, raz od 3. do 5. maja, drugi raz od 9. maja do 19. czerwca r. b. z dyagnozą: vitium cordis phthisis fulmonum marasmus senilis.” Wydalona została jako nieuleczalna, w stanie popożonym i to w porze dla takich chorych odpowiedniejszej do kuracji na świeżym powietrzu, aniżeli w szpitalu.

l) Katarzyna Derezkiwicz była na oddziale chirurgicznym od 7. do 8. maja 1881; nie chcąc się bowiem poddać operacji, unanaję w konieczną i jedyną do możliwego wyleczenia, w myśl obowiązujących przepisów wydalona została.

m) Aleksander Bednarski przyjęty 22. lipca 1882 za oddział chirurgiczny, w dniu 27. lipca r. b. operowany, następnie założono mu opaskę gipsową, a po wspanym porozumieniu się z chorym, wypuszczono go w dniu 11. sierpnia 1881, z poleceniem powrotem po 6 tygodniach dla zdjecia opaski; nie było bowiem racji uznać go w szpitalu, zważając, że w tej opasce mógł chodzić, co praktykuje się i w innych szpitalach, i u nas praktykowało się w latach dawniejszych.

n) Jan Roman był leczony dwa razy: od 31. marca do 7. kwietnia 1880 i powtórnie był przyjęty w dniu 25. listopada 1881 roku, z powodu porażenia półowicznego, a wydalony po upływie dwóch miesięcy w dniu 28. stycznia 1882 jako nieuleczalny, w stanie jednak popożenia. Przyjęcie więc jego do szpitala Siostr Miłosierdzia w dniu 19. września 1881 nie pozostaje w żadnym związku z pobytom jego w naszym szpitalu; a magistrat mylnie podał, że został tam przyjęty w tym samym dniu, w którym wyszedł z naszego szpitala.

o) Franciszek Hernung przyjęty z powodu tyfusu w dniu 25. lipca 1881, a wydalony w dniu 9. września 1881 jako nieuleczalny. W trakcie bezwinnego pobytu w szpitalu rozwinęła się grzelnica. Magistrat lwowski odebrał go w stanie bezgranicznie chorym. Nie był więc wydalonym tego samego dnia, w którym przybył do szpitala Siostr Miłosierdzia.

p) Ewa Rybak, a nie Ryba, przybyła w dniu 21. a wyszła 24. października 1881 na własne żądanie, gdyż nie chciała poddać się operacji wyluszczenia przrosłych gruczołów — winny zaś sposób nie można było przedsiębrać kuracji — przyjęcie jej więc do szpitala Siostr Miłosierdzia w dniu 10. października, nie zostaje w żadnym związku z pobytom jej w naszym szpitalu, gdyż magistrat mylnie podał, że była wydalona w dniu 6. października, bowiem dopiero w dniu 21. października do szpitala naszego przyjęta została.

r) Barbary Pawłowskiej nie było w szpitalu, ale była Maria Pawłowska, przebywała od dnia 30. września 1881 z cierpieniem macicznym, a wyszła zdrową w dniu 6. października 1881.

s) Franciszek Grzędziel, przyjęty w dniu 1. października 1881 z wadą sercową, wydalony w dniu 27. października 1881 na własne żądanie w stanie popożonym, bez opuchliny, a więc nie był wydalony tego samego dnia w którym był przyjęty do szpitala Siostr Miłosierdzia. Chory ten od kilkunastu lat przebywa do szpitala z wadą sercową niewyrównaną i obecnie jest w szpitalu.

t) Apolonia Sikorska recte Mikułka przybyła 2. sierpnia, a rekonwalescowała w dniu 12. września 1881 na jej własne i ciotki żądanie z opaską gipsową, którą zdjąć miała w domu, po upływie tygodnia, bez narazenia się na żadne niebezpieczeństwo.

Magistrat mylnie podał, że była wydalona zaraz po rozgięciu nogi, gdyż ona poszła z opaską gipsową, a to stanowi wielką różnicę.

u) Jan Karpiński przyjęty z suchotami płucnymi w dniu 19. sierpnia 1881 a wydalony na własne żądanie w dniu 30. sierpnia 1881 a nie w dniu 16. listopada. Przeszło więc w trzy miesiące po wyjściu z naszego szpitala miał umrzeć w szpitalu Siostr miłosierdzia.

v) Teufila Sikorska cztery razy była w szpitalu w roku 1881 z suchotami płucnymi: 1. Od 3. do 20. sierpnia. 2. Od 4. października do 13. listopada. 3. Od 16. do 30. listopada. 4. Od 15. grudnia 1881 do 12. stycznia 1882. Za każdym razem wychodziła w stanie zdrowia popożonym.

x) Julja Majewska przyjęta w dniu 7. kwietnia z chorobą maciczną po poronieniu, wyszła w dniu 15. lipca 1881, w stanie ogólnym zdrowia znacznie popożonym, a wyleczoną z choroby macicznej. Chora ta wcale nie była leczona w roku 1882, a tem samem nie mogła być wydalona w dniu 20. stycznia 1882, jak magistrat podaje, a przyjęcie jej do szpitala Siostr miłosierdzia nie zostaje w żadnym związku z pobytom jej w naszym szpitalu.

y) Marcela Hug o przyjęta w dniu 10. grudnia 1881 z zapaleniem szpiku kości udowej, po odbytej operacji w dniu 20. stycznia 1882 w stanie zdrowia znacznie popożonym i nie budzącym żadnej obawy, już na wygojeniu.

z) Franciszka Synonowicz przyjęta w dniu 18. grudnia 1881 z suchotami płucnymi wyszła w popożonym stanie zdrowia w dniu 27. stycznia 1882, a więc nie w dniu 6. marca. Blisko więc dwa miesiące po wyjściu z naszego szpitala wstąpiła do szpitala Siostr miłosierdzia. Ta sama chorea była także poprzednio w naszym szpitalu od 8. do 17. października 1881.

4) Jan Lewicki przyjęty z ostrym katarzem kieszek w dniu 13. marca 1882 r., wyszedł zupełnie zdrowy, w dniu 18. marca 1882, a nie w dniu 22. marca t. r.

Fakta powyższe udowodnion są księgami szpitalnymi i historjami chorób dołączonymi do protokołów oddawanych. Co do ustępu prośby, że gmina miasta Lwowa przysyła się do funduszu krajowego nie tylko dodatkami do dodatków, ale nadto konkurrenco do utrzymania szpitala powozowego piątą częścią z poboru kopytkowego, zauważamy, że w szpitalu tutejszym pielęgniowani bywają przeważnie ubodzy przynależni do miasta Lwowa i że się frekwencja szpitala w roku bieżącym znacznie wzrosła, — wynosi bowiem w roku bieżącym do dnia 20. lipca 6.825 chorych, podczas kiedy w roku 1881 do tego samego dnia wynosiła 5.462 chorych.

Piątą część zaś kopytkowego zawdzięcza tutejszy szpital postanowieniom monarchu z dnia 13. sierpnia 1816 roku, a nie uchwałę Rady miejskiej, takowa przeto nie może być uważana za dar miasta na rzecz szpitala.

Z uwagi więc, że rozporządzenie nasze z 27. lipca 1880 uzasadnione jest nie tylko uchwałą Wysokiego seimu z dnia 21. lipca 1880, lecz także oddawna obowiązującymi przepisami; a rozporządzenie nasze z 17. stycznia 1880 co do terminu sześciotygodniowego uszakom aprobata ek. ministerstwa; i uwagi, że obowiązek utrzymania ubogich kalek i nieuleczalnych wkłada ustawa gminna z roku 1866 i ustawa o swojszczyźnie z r. 1863 na gminy; z uwagi, że szpital tutejszy czyni zadosyć potrzebom ludności pomimo ograniczeń w przyjmowaniu, czego dowodzi p. mnożona frekwencja; z uwagi, że fakta przytoczone w prośbie po najwzniejszej części niegodne są z prawdą; z uwagi narazem, że prośba reprezentacji miasta staje się pretekstem bezprzedmiotowym; — Wydział krajowy nie znajduje powodu do uchylenia swoich rozporządzeń o przyjmowaniu chorych do szpitali, również jak ni. znajdując powodu do przedłożenia Wysokiemu, ogólnemu prośby reprezentacji kr. st. miasta Lwowa w tym przedmiocie; a to jednak waywa z

prezentacją misis, ażeby zechciała postarać się o dom przytułku, w którymby ubodzy jej chętnie uleczalni schronienie znaleź mogli, do czego Rada gminna §. 37. statutu jest powołana.

We Lwowie dnia 7. września 1882. Marszałek krajowy Zygmuntowski m. p. Członek Wydziału krajowego, Józefard m. p.

Na pismo to odpowiedział Magistrat kr. m. Lwowa, jak następuje dnia 23. września 1882. L. 35.770/82.

Wysoki Wydziale krajowy! Wobec nieprzychylnego przyjęcia prośby, przez Reprerentację miasta w posuciu ciężących na niej obowiązków wniesionej — Magistrat intencją Reprerentacji widzi się spowodowany do następującego objaśnienia sprawy. Przedewszystkiem zapewnić musi Magistrat Wys. Wydział krajowy, że treść i myśli przepisów, normujących przyjmowanie chorych do szpitali powozowo-publicznych, dokładnie znane są Reprerentacji miasta, która daleką była od zamiaru sprzeciwiania się rozporządzeniom rządowym, cdonoszącym się do administracji szpitali powozowo-publicznych w ogólności, lub krytykowania tych rozporządzeń, o czem dostatecznie świadczy wstęp powyższej prośby. Reprerentacja miasta prosi tylko o cofnięcie rozporządzenia W. Wydziału krajowego z 27. lipca 1880, które przez zbyt surowy rygor, nałożony na lekarzy, już z góry takowych usposabia do nieprzyjmowania chorych do szpitali i wydalania ztamtąd onychże, świadczą, że jak wiadomo, przyjęta jest w lwowskim szpitalu powozowym zasada stałej liczby (700) łóżek w sprężności z rozporządzeniami ministerjalnymi z 4go grudnia 1856 L. 28.641, i z 11. marca 1881. L. 14.652, które zakładem leczniczym przysyła właściwość i prawa szpitali powozowo-publicznych tylko pod warunkiem przyjmowania bez wszelkich ograniczeń co do liczby wszystkich chorych, kwalifikujących się do pielęgniowania szpitalnego; dalej z powodu, że w tym szpitalu istnieje lista osób, wypuszczonych z krajowego zakładu dla obłąkanych w Kulparkowie, będąca dla lekarzy tutejszego szpitala powozowego wskazówką, by takich nie przyjmowali więcej na obserwację. Nadto raczy Wys. Wydział sobie przypomnieć, że krajowa Rada zdrowia była pierwszą, która w memoriale swoim z 4. stycznia 1881., przedkładam Wys. Wydziałowi podniosła głos swój przeciw rozporządzeniu 27. lipca 1880, i że w czasie, w którym ubodzy, leczący się w szpitalach, nie doszali jeszcze skutków tegoż rozporządzenia, dla czego też obecnie, gdy skutki dotkliwie czuć się dają, motywa owego memoriału tem większego nabrały znaczenia. Co się tyczy faktów samych, przytoczonych w prośbie Reprerentacji miasta, to sądzi Magistrat: że pomylił co do czasu przyjęcia lub wydalenia tej lub owej osoby ze szpitala powozowego, zaś w relacjach lekarzy miejskich w aktach mniej dokładnych zeznań dotyczących chorych, jako okoliczności bardzo małej wagi nie powinno wpływać na sprawę samą i sprowadzając się kilkoma z faktów, podniesionych w prośbie Reprerentacji miejskiej przekonać W. Wydział, że petycja słuszenie domaga się cofnięcia lub przynajmniej stosownego zmodyfikowania rozporządzenia i że W. Wydziałowi krajowemu własnie jego organa nie wszystkie wypadki w prawdziwym przedstawili światło. Nie da się bowiem zaprzeczyć, że z powodu zbyt rychłego wypuszczania przez Dyrekcję szpitala powozowego we Lwowie i Dyrekcję krajowego zakładu dla obłąkanych w Kulparkowie z kuracji psychiatrycznej chorych tamte oddanych, zdarzyły się wypadki nader smutne, jako ton Alfred Jelowski, który wedle odezw Dyrekcji Policji właśnie na podstawie objaśnionego zamiaru samobójstwa 10. września 1881, do tutejszego szpitala powozowego był oddany, a po wypuszczeniu, gdy go biuro inspekcyjne Policji dnia 20. września, poraz drugi tamte odesłało, tam nie został przyjęty już 22. września 1881, wykonał nie tylko szpitalowi zamiar samobójstwa. Sara Glas, dopiero uderzeniem swego męża obuchem w głowę, przekonała Dyrekcję zakładu w Kulparkowie o potrzebie przyjęcia jej na kurację psychiatryczną, zaś Breindla Markman oddana 17. sierpnia 1882 przez Dyrekcję policji do szpitala powozowego, zaraz w dniu swego uwolnienia z krajowego zakładu dla obłąkanych 18. sierpnia 1882 pożyła krewnę swoją Bykę Bal, z którą do Stanisławowa udać się miała, na tutejszym dworcu kolei żelaznej, o czem doniesiono Wydziałowi 21. sierpnia 1882. Czyż w obec takich wypadków, świadczących jak najwymowniej o wypuszczeniu z pod opieki osób jeszcze nieuleczonych, nie należy się słuszenie obawiać dalszych skutków zarządzania Wys. Wydziału? Dalej doniosły Wys. Wydziałowi organa szpitalne: że Wanda Schö n i Ryfka Lindenthal opuściły szpital na własne żądanie. Rzeczywiście jednak sprzecznymi są doniesienia te z odesłaniami Dyrekcji szpitala powozowego, przy których dyrekcja Wanda Schö n jako już wyleczoną, zaś Ryfka Lindenthal, jako nieuleczoną sama do Magistratu odstawiła. Zresztą, nie wyrocy się bynajmniej przypuszczeniem, że oprócz tych do Magistratu odstawionych, także inni chorzy nie konieczne na własne żądanie ze szpitala powychodził musieli, gdyż się zwady, że Lukawicka, wydalona rzekomo w stanie popożenia już dnia 3. Dryglika zaś wadalona niby zupełnie uleczoną, piątą dnia po wydaleniu ze szpitala żyłot swój naturalną śmiercią zakończył, oraz, że Jan Karpiński oddany do szpitala 19. sierpnia 1881 i jaoaby na własne żądanie z tamtąd wydalony, udał się do szpitala Siostr Miłosierdzia i tam 8. grudnia 1881 aycie rakoniomowaniu chorych do szpitali, również jak ni. znajdując powodu do przedłożenia Wysokiemu, ogólnemu prośby reprezentacji kr. st. miasta Lwowa w tym przedmiocie; a to jednak waywa z

8. maja 1882 wydano, lecz już 9. maja 1882 znalazła ją straż policyjna chorą na ulicy Krakowskiej i oddała ją do szpitala, gdzie też dnia tego po raz drugi przyjęta została. D. 19. czerwca b. r. znalazłono Błogosławką leżącą pod klasztorem Karmelitów, gdyż dla braku sił nie mogła już zejść dalej, a było to w dniu tym samym, w którym wiedeńskie sprostowania, jakoby mylnych podań Reprerentacji miasta wydalili ją dyrekcja szpitala „w stanie polepszym, i to w porze, dla takich chorzych odpowiedniejszej do kuracji na świeżem powietrzu, aniżeli w szpitalu.“ Litotęści człowiek sprowadził ją na podwórze realności pod l. orj. 14. przy ulicy Smoczej, gdzie ją 20. czerwca oglądali lekarz miejscy Dr. Spausta i odesłał do szpitala powszechnego po raz trzeci z następującem twierdzeniem lekarzkim: „Wyszła z szpitala powszechnego na rozkaz 19. czerwca 1882, ma obrzęki odnoży dolne, wycieńczona do kości, biegunkę ma nieustanną, i dlatego jej nigdzie nie idźby przyjąć nie chcę.“ Tu należy zaznaczyć, że owego lekarza nie można posiadać o zdaniu tendencyjnym, gdyż nie mógł przewidzieć wówczas, że Reprerentacja miasta wnieście do Wys. Wydziału prósbę o cofnięcie rozporządzenia z 27. lipca 1880, któremu również przysięgali należyły wydalecie Błogosławskiej, a to tem mniej, ile że dyrekcja szpitala miała to jego zdanie w ręku i na podstawie takowego przyjęła 20. czerwca 1882 po raz trzeci Błogosławką, która atoli już 24. czerwca w szpitalu zmarła. Wywód szpitalny wraz z powołanem twierdzeniem lekarzkim dra Spaustry, przesłała dyrekcja szpitala Magistratowi, nie zaprzeczając bynajmniej twierdzenia rzeczonego.

Co się tyczy Apolonii Sikorskiej vel. Mikulki, świadczy najlepiej załączony w wierzysłym odpisie protokół przesłuchania *) jej, jak mylnie wysoki Wydział wedle treści reskryptu z 7. września 1882 przez swoje organa była informowany, że zeznania bowiem chorej, która dotąd w szpitalu Siostrz Miodosierdzia, a przemiennie tem prawdopodobnie chciało uchylić się od zarzutu, że chorea ta, która co kilka tygodni ze szpitala wydalano, oszczędność szpitalną żyćiem przepłaciła musiała, co wedle świadectwa urzędu spisu zmarłych już 1. czerwca 1882 nastąpiło. Na to zaznacza się, w dodatku do faktów powyżej przytoczonych jeszcze i następny nowy, a mianowicie: Dnia 23. lipca br. przyjęta została do szpitala powszechnego Marja Lewicka, którą wydalono po leczeniu bardzo krótkim, gdyż ją Dyrekcja szpitala już 7. sierpnia 1882 ponownie przyjęła. Piśmie z 17. sierpnia 1882, wezwała Dyrekcja Magistrat do odebrania Lewickiej a gdy to nie zaraz nastąpiło, albowiem Lewicka nie przynależała do gminy Lwowskiej, odstawiła ją dyrekcja sama 26. sierpnia br., bardzo chorą do Magistratu, dowodem czego, że już 6. września 1882 zmarła u swej synowej także Marji Lewickiej. Czyż potrzeba wykazywać wypadków jeszcze więcej, by przejść do przekonania, że reskrypt Wys. Wydziału z 27. lipca 1882 nie jest w harmonii z duchem dotyczących rozporządzeń rządowych, zwłaszcza reskryptu Wys. Ministerstwa spraw wewnętrznych z 11. marca 1881 l. 14651, w myśl którego przecieć ani ileści żoźek dla chorzych, ani gataku nieuleczalnych chorób bezwarunkowo napród oszczędzić nie można, a tem bardziej swobody ordynujących w szpitalu lekarzy, co do potrzeby zatrzymywania tamże chorego ograniczyć nie należy. Czyż można zresztą narząd do usprawiedliwioną oszczędnością, że za wczesnie wypuszczony chorey wrócić znowu wraca do szpitala, lub staje się ofiarą tej oszczędności, podczas gdy państwo nim się opiekować winno? Racz przeto Wysoki Wydział łaskawie zadość uczynić prośbie z 20. lipca 1882, którą reprezentacja miasta przedłożyła w pocuciu obowiązku pieczy nad mieszkaniami miasta, podzieliła w zupełności motywa memoriału, przez krajową Radę zdrowia celem uchylenia reskryptu Wys. Wydziału pod dnim 4. stycznia wniezionego.

*) Odpis wierzysłny. Dzień się w departamencie IV. magistratu w dniu 15. września 1882. Przywołana ze szpitala Siostrz Miodosierdzia Apolonia Sikorska vel. Mikulka, odpowiada na stosowne zapytanie: Przed wypuszczeniem ze szpitala powszechnego rozgłoszono mi w szpitalu nogę i zaraz oszajmowa, że zaraz muszę opuścić szpital. Ja miałam takie bole, że nie mogłam stąpić na nogę; prosiłam tedy, by mi nie na jeden tydzień, albo przynajmniej na jeden dzień tylko zostawiono w szpitalu. Ale moja prośba nie uwzględniono, owarzem, doktor mi powiedział, że jak nie pójdę, to każe mnie wysadzić za furtkę; na to zli owasła się nademną Siostra miodosierdzia, mająca nadzor nad chorými i posłała po moją ciocię, która mnie zamosta na plecach do Siostrz Miodosierdzia, ponieważ nie mogłam kroku zrobić. Po rozgłoszeniu żadnej opieki, ani obowiązania mi nie dano, tylko ja sobie chytaczkoją moją własną obwinęłam nogę. Jezcne przez trzy lub cztery miesiące nie mogłam stanąć na chorej nodze i musiałam w szpitalu PP. Miodosierdzianych ciągle leżeć, albo stać na jednej nodze. Na wstec obniec, już po roku, nie jest mi całkiem dobrze, gdyż mnie noga boli, skoro tylko nieco więcej chodzę. Apolonia Mikulka. Podpisali Coosa m. p. Na tem ukończono i nadmieniam, że zeznania tożsoby przesyłać w obecności Antonij Żubickiej, doręczalni chorých szpitala PP. Miodosierdzia. E. Coosa m. p., orem me Stroner m. p. Zgodność niniejszego odpisu z oryginałem stwierdzam. Paszkowski m. p. kom. kierujący ekspedycją. (L. S.)

KRONIKA.

Wiedomości osobiste. Minister Dunajewski, przepędził onegdaj wieczór w kole rodzinem w Krakowie pp. Szlachetkowskich. Przed południem udzielał audjencyj. U księdza biskupa był obiad familijny, a wieczorem minister był na herbadzie u pp. Estreicherów. Z Krakowa ojechał pan minister do Wiednia w towarzystwie sekretarza ministerjalnego pana Korytkowskiego. — Matejko, porobił do Krakowa i udał się do Krzesławic. — P. Wołoszko, niedgdy ostonek operetki krakowskiej, wystąpił we wtorek po raz pierwszy w operze królewskiej w Stokholmie w roli Radomasa w „Aldzie“. — Pani Bakiewiczowa, smakowita artystka teatrów warszawskich, bawi w Krakowie

z powrotem z wód. — Przesz Wiedeń przejeżdżali onegdaj w powrocie do Anglii generalowie angielscy sir Henry Havelock Allen i lord William Seymour, w towarzystwie pułkownika E. Thorna-Hardy i E. Bulla.

Dyrekcja krajowej szkoły gospodarstwa lasowego w Lwowie sawiadania, że w szkole tej rozpoczyna się egzamina wstępne dnia 16. bm. i obejmować będą: matematykę, fizykę, historię naturalną i geografję. Praytem udowodnić mają kantydaci, że władają dobrze językiem polskim i niemieckim, tak w mowie jak i piśmie. Taksa za egzamin wstępny wynosi 2 str. Urozyste otwarcie roku naukowego nastąpi dnia 21. bm.

Podzękowanie. Zakład fabryczny wyrob szneczek przedśladanych pasów transmisyjnych w Bielesku, Hanel Mährardt i Sp. przysłał w darze dla muzeum technologicznej mechanicznej w tutajejszej szkole politechnicznej kolekcję obić na szneczki przedśladane. Reaktor tej szkoły składa niniejszem szanownym dawcom publicznie podziękowanie. Lwów 9. października 1882. A. Freund, rektor.

Akustycznosc sali sejmowej, postawiając, jak wiadomo, jeszcze wiele do życzenia, stanowi przedmiot obrad ankiety fachowej, która odbyła w niedzielnym posiedzeniu pod przewodnictwem marszałka krajowego, dr. Zybkiewicza. Członkowie ankiety po kolei wypowiedzieli zdanie swoje i oświadczyli, że nadto przedłożą jeszcze Wydziałowi krajowemu umotywowaną opinie. Podajemy tu zdania, wypowiedziane przez szanow. profesora Staneckiego proponował, ażeby za trybuną marszałkowską urzędowo dła spotęgowania głośn zagłębienie. Narozniki wystające na sale rozpraszają szanado fale glosu i tem utrudniają dotyszenie glosu na sali. Potrzebnem jest podjęcie wielkiej przesrensi galerij głównej na miejsce łose, o niższym suńdnie. Łoże to moglyby być u góry osakłone. Prof. Marconi przemawia sa tem, ażeby galerje obecnie istniejące zupełnie zniszczone i urzędowo nowe, na konsolach wewnątrz sali. Przesz takie urzadzienie uzyska się skoncentrowanie glosu w sali, gdyż sala i galerje będą objęte jednym snitem. Radaea Moracewski proponował urzadzienie rozdzaju daszka nad trybuną marszałka. Prof. Bisanz mniema, że należy galerje zupełnie pokryć, (zakmąknąć), a dolne szczyby moglyby być do góry odmykane. Możnaby także galerje swęcić w głąb, i tylko jeden lub dwa rzędy krzesel ustawić. Profesor Soleski twierdził, że w sali tworszą się w pobliżu bocznej galerji i trzech łó bocznych gniazda glosu, w których schodzące się fale tworszą poglos. Ażeby błąd usunąć, należy wysunąć w to miejsce boczne galerje. Proponował dalej prof. Soleski, ażeby trybunę marszałkowską wysunęto więcej na sale, oddalając ją od ściany, od której glos szły przedko się odbija. Trybuna marszałkowska mogłaby np. stanąć w miejscu, gdzie stoi obecnie trybuna sprawozdawcy, a sprawozdawca mogłby przemawiać z miejsca, w którym obecnie stenografowie są umieszczeni. Prof. Zacharzewicz proponował użyć reflektora w kształcie bani przed mównicą i przemawiać sa odsunięciem trybuny marszałkowskiej od ściany. Dalej utrzymywał prof. Zacharzewicz, że galerje posiadają glosne kąty, tj. miejsca, do których glos nie dochodzi, w nich wytwarza się szmer, z powodu ciągłego napływu publiczności, a szmer ten przysługosa fale glosu na galerji. Należałoby zatem kąty te opatrzyć drzwiami lub zasłoną. Pan Hochberger proponował, ażeby łoża balkonowe pokryto materją, i ażeby wydelegował kogo do szbadania kwestij akustyki w innych salach publicznych, szanm przysyłał się do smian esencjonalnych. Radaea Setti proponował, ażeby ściana sa trybuną marszałkowską obito materją. (Gaz. Lwowa.)

Zmiana religii. Heinech Halembrerer se Stojaniec pow. moćickiego, 20 lat liczący, wysnania moźniejszego, zatrudniony w fabryce pudelek we Lwowie, przeszedł dnia dzisiejszego z wysnania moźniejszego na obrządek rzymsko katolicki.

Dla wdowy z dwójciem dzieci od pani Anny Hefern nadesłano nam 1 str.

Upadłość. Kapiec Marcus Kugelmas w Kolumy ogłoszł upadłość.

Zydatycze, wieś położona sa Lwowie o parę mil sa rogatką Żółkiewską, należąca do dobr rzym. kat. kapituły lwowskiej, splełnia wczoraj prawie do szczeta.

Zwłoki panny Jadwigi Platerównej tak wczesnie i tragicznie zmarłej w Wenej, dziś przewieziono zostały przez Trzebinę; towarzyszy im rodzina. Liczn krwiał zmarłej mieszkającej w Krakowie, oraz rodzina hr. Wielopolskich i wielu przyjadłci udało się dziś z tego powodu s Krakowa do Trzebini. Zwłoki s. p. Jadwigi Platerównej, przewieziono zostaną przez Warszawę na Litwę, gdzie w grobach rodziny Platerów spoczną.

Pocauunek powodem dymisji. W Koźlinie, jak donosi dziennik miejscowy, wydarzyła się następująca komedia scena, która w kole naucoycielskiem wesoło sprawila wrazenie. W gimnazjum miejscowem wykłada profesor, który się niedawno ożenił. Pewnego dnia zamierzała młoda jego małżonka po skończonęj prelekcji szachodć go do przeschadzki, lecz w chwili, gdy przed gmachem szkolnym czekała na niego, saczał padać mocny deszcz. Profesor uwiadomiony, że żona czeka na niego, wybiegł, wprowadził ją do klasy i wobec studentów wysłanał serdeczny pocauunek na jej ustaeh. Doświadczono to, nie należąca do „pensum“ szkolnego, doszło do uszu burmistrza, który jako ojciec miłasta i surowy prestrzeżacz obywatów, przesłał profesorowi dymisję i sawiadomik o tem wyższą władzę. Radz sñłósł natychmiast postanowienie burmistrza, który odpisał w tych słowach: „Postanowilem i tak się stanie.“ Tak się nie stało, a burmistrz sa opór władzy eskasany na 100 mark grzywny.

Sprostowanie. Pan Tranda sawiadania nas, że 5 str. ofiarowane na rzecz straży ochotniczej, pochodzily nie od niego, lecz od komitetu urzadzającego pochód z pochodniami na cześć Matejki.

Notatki artystyczne, literackie i naukowe.

Teatr. Wczoraj odpiewała pani Skalska przedśladnego walcia, utalentowanego kapelmistrza tutajejszego p. Przbika. Jest to kompozycja dla splewacki koloraturowej, którą pani Skalska odpiewała dośb dobrze i musiała na ogólne żądanie powtórzyć. Kompozytora i splewackę nagrodzono honorami oklaskami. Nie wiedzieli po co przyjąłono tego pięknego walcia do operetki Lecocque'a pod szmienionym tytułem „Thea“, która zapadła na wszystkich uszach, jest nudną, niesmaczną i nie sawiiera prócz terozst w pierwszym akcie, ani jednej arji, dla ucha przyjemnej. Panie Skalska i Booska, tndosi pp. Myszkowski, Skalski i Alma nie potradli swą grą uratować „Thea“ od awiednienia.

* Dziś w piątek dnia 18. października po raz drugi: „Thea“ czyli „Małżeństwo w Chinach“, o per komiesna w 3 aktach pp. Chivot i Duru muzyka K. Lecocque. W akcie 3. odpiewa pani Skalska walcia ofiarowanego jej przez kapelmistrza p. Przbika.

N. Fr. Presse o Hołdzie Pruski podaje artykuł pod tytułem: „Matejki Hołd Pruski“ następującej treści: Otrzymał obraz sławnego m. strsa polskiego: „Elektor brandenburski, Albrecht, składa hołd dnia 10. kwietnia 1525 roku królowi polskiemu Zygmuntowi“, wystawiony w gmachu Gartenbaugesellschaft, przedstawia jeden z najwazniejszych momentów historii polskiej, a Matejke ukazuje nam w całej jego potędze. Podczas gdy bitwa pod Granwaldem, pomimo wszelkich szalew w skutek chaosu patrotkacych figur, nie dających się oddzielić od siebie, w skutek kolorów barbarzyńskokrzyżacych i w skutek rażących uchybień przeciw perspektywie niecierpiła nieco na piękności artystycznej, ten nowy obraz Matejki przedstawia w przejrzystym ugrupowaniu i w kolorycie wspaniałym, niż ten jaki dotąd mogliśmy dostrzedz na dziełach Matejki, scenę historyczną, która odbyła się dnia 10. kwietnia 1525 r. na rynku krakowskim w pobliżu Sukiennic; wszystkie postacie występują z całą wyrazistością, osobistości główne namalowane są z obrzymią siłą charakterystyki, a artysta utrzymał się tego braku taktu, aby miał książęat brandenburskich i rycoersów niemieckich mniej szlachetnie przedstawić, niż Polaków. Błędy perspekiwy, które i tutaj gdzieniegdzie spostrzegamy, są niemasznie. Mamy przed sobą cały zbior wybornych typów charakterystycznych, które mami i zachowaniem się szadzają, co myślą i snują. Mamy obrazu w ślicznym stylu sa dziełem rzeźbiarza L. Bogackiego. Powrócimy jeszcze wkrótce do obrazu obszerniej.

Nowa opera polska. *Peters. Zły* donosi, że znany z swej rozrzućności i ekscentrycznych pudróby po Europie, magnat polski, książę Sułkowski (s Biady), nosi się z myślą zorganizowania polskiej opery, do której wesliby wszyscy znakomici śpiewacy polscy, występujący obecnie po różnych scenach i która, dając przedstawienia we wszystkich wielkich miastach obu półkul, sadmilyby swą sławą wszystkie opery włoskie, śpiewające po świecie. Jeżeli weźmiemy pod uwagę, pizse powołane pismo, że do składu takiej opery wesliby także znakomici, jak panna Reszke, Sembrich-Kochanska, Mierzwinski i w. i., szaprsecyć nie możemy, że opera polska księcia S. mogłaby mieć świetne powodzenie.

Buch stowarzyszeń.

Towarzystwo Agudas Achim, (przymierze bracl) ogłassa następującą odeswę: W osasach, gdy oświata ludu przez mełów powołanych i przez kraj cały unana została sa pierwszorsądną i jak na dziś najwazniejszą osedę pracy narodowej, gdy cały naród rozpoczał systematyczną w tym względzie dzialalnosc, nie można zapomnieć o szanownym oddanie ludności krajowej, który po wie kszedł osedł daleki od oświaty i polskosci, male dla kraju przynosi korzyści, a na który dzialać jest szarówno obowiazkiem obywatelskim, jak oświecanie ludu wiejskiego.

Zydał polscy, mieszkający w Galicji, w liczbie 600,000, posiadają wysoką inteligencję, obrotnosc, przenikliwość i szdolność, które racjonalnie kierowane, przysporzą krajowi sumę korzyści dotychczas nie obliczonych na polach nauki, przemysłu i gospodarstwa.

Aby jednak osiągnąć cel ten, musimy poprawić dźoć żydów na tosy obywatelskość, realnej pracy i oświaty.

Zadanie to objęło Towarzystwo „Agudas Achim“ (przymierze bracl), szalone przez redakcję *Opisany* i kilku obywateli.

Wielki cel, jaki sobie przepialo Towarzystwo i sznana ofiarność obywateli naszych w sprawach, gdy idzie o dobro kraju, nie pozwalają nam wąpić, iż wspotobywale nasi llesnem przystapieniem do Towarzystwa szochą poprzez cele tego moralnie i materialnie, i że dopomoga w ten sposób pracy dającej do oddania ojczyźnie szatusicy prawych obywateli.

Sprawozdanie kasowe Stowarzyszenia postmistrzów, postekapedjentów i postekapedytów Galiicji, Bukowiny i W. Ks. Krakowskiego sa miesiac wrześnial 1882.

Wnioski	Ma	Ma
Wysosogolnienie	zr.	zr.
1 Udziały osłonków	11214-59	753-70
2 Pożyteczki na skrypta i weksle	5310-50	15709-32
3 Procenta	603-04	
4 Fundusz rezerwowy	1994	
5 Koszta administracji	692-33	868-58
6 Zysk z r. 1881	14-46	
7 Zaległe procenta za r. 1881	240-94	489-45
8 Fundusz pensyjny	11	
9 Lokacja własna	500	
10 Zaliczka na fundusz pensyjny	321-77	
11 Zaliczka na koszta procesowe	157-84	
12 Gotówka z koncem września br.	780-50	
	Razem 20081-16	20081-16
Opólny przychód kasowy sz. 20081-16		
o rozołod	20081-16	
o obrót	40162-32	

Rohatyn 5. października 1882.

Żydarz Kowalewski prezcs.
Marja Wysocka rachmistrz.

Rada miasta Lwowa.

Posiedzenie d. 12. października pod przydzencją p. Wacława Dąbrowskiego. Komplet zebrał się dopiero około 1/3. wieczorem.

Po uczczeniu pamieki zmarłego radnego Edmunda Millkowskiego zatwierdzono zarządzenie p. wiceprezydenta, który dla braku pochodni w handlach lwowskich, z zapasów miasta wydał potrzebna ich ilość na urządzenie korowodu dla Matejki.

Przewodniczący zarządził następnie odczytanie dwóch dokumentów w sprawie wyędzania chorých ze szpitala lwowskiego. Podajemy oba te pisma pod osobnym tytułem.

Rada z szadowieniem przyjęła odpowiedź Magistratu na pismo Wydziału krajowego.

Następnie odczytał p. Dąbrowski odpowiedź na interpelację p. Jegermana w sprawie chodnika na ulicy Kurwickiej. Z odpowiedzi tej wynika, że linja regulacyjna została w tej ulicy wytyczoną przy udziale samego interpelanta, i chodnik do niej zastosowany.

P. Jegermann czyni zarzut, iż linja regulacyjna została pomylną w wykonaniu. P. Dąbrowski przyrzekł zarządzić szbadanie.

Zabiera głos:

Badny Głodziński. Uchwala z dnia 18 września 1882 r. wezwała Rada miejska przydzim magistratu, ażeby udało się do Wysokiego Wydziału krajowego o udzielenie wyjaśnienia, czyli prawdziwą jest pogłoska o wytoczeniu śledstwa dyscyplinarnego dr. Tadeuszowi Żulińskiemu, za jego referat w Radzie miejskiej, w sprawie nieuleczalnych chorých, ze szpitala powszechnego wydalanych. Zapytuje pana przewodniczącego, czyli tej uchwalę Rady miejskiej stał się sados, tudzież, czyli i jaka s Wydziału krajowego nadeszła odpowiedź?

Wiceprezydent Dąbrowski. Uchwalały Rady są dla mnie świetlemi. I te uchwalę wykonałem natychmiast. A odpowiedź także już nadeszła.

Radny Głodziński. Proszę pana przewodniczącego o szarządzenie, by tak szapytanie Rady, jak i odpowiedź Wydziału krajowego, dosłownie były odczytane na dzisiejszem posiedzeniu.

Wiceprezydent Dąbrowski. Proszę pana sekretarza odczytać te pisma:

Sekretarz Rady Wilkowski (czyta).

Odpis reakcji Prezydjm Rady król. stol. m. Lwowa z dnia 20. września 1882 roku l. 905 pr do Wysokiego Prezydjm Wydziału krajowego we Lwowie.

Uchwala zapadła jednomyślnie na posiedzeniu dnia 18. września b. r., wezwała mnie Rada król. stol. m. Lwowa, ażebym udał się do Wysokiego Wydziału krajowego s uprzejmą prośbą o wyjaśnienie, czy i o ile prawdziwą, jest kolportowana przez dzienniki tutajejsze wiadomosc, że osłonkowi Rady miejskiej, dr. Tadeusz Żulińskiemu, wytoczone zostało przez Wysoki Wydział krajowy śledstwo dyscyplinarne z powodu, iż jako radny i referent sekcji sanitarnej Rady miejskiej odczytał na posiedzeniu Rady wypracowany przez magistrat i przez rzeczoną sekcję aprobowany memoriał gminy miasta Lwowa do Wysokiego sejmiku krajowego w sprawie nieuleczalnych chorých ze szpitala powszechnego wydalanych. Jakkolwiek w obec faktu, że Wysoki Wydział krajowy nie żadał dotychczas od magistratu aktów tej sprawy dotyczących, s których przekończ się łatwo, czyli pan dr. Tadeusz Żuliński, postąpił niewłaściwie w obec Wysokiego Wydziału krajowego, poswolilem sobie w odpowiedzi na odnośną interpelację wyrazić wopowielanie moje o prawdziwości pogłoski dziennikarskiej, to jednak w wykonaniu jednomyślnęj uchwały Reprezentacji miasta Lwowa mam szaszczyt prosić Wysokiego Prezydjm o uszędowe w tej mierze wyjaśnienie, zwłaszcza, że Reprezentacja ta szanlepkojona została w wysokim stopniu insynowanam Wysokiemu Wydziałowi krajowemu przez dzienniki szanierem ograniczenia swobody obywatelskiej i wolności słowa radnego podczas publicznych obrad Reprezentacji miasta, s drugiej szd strony pan radny dr. Tadeusz Żuliński, jako jedyny referent sekcji sanitarnej Rady miejskiej w sprawach podobnych był tylko wykonawcą uchwał powziętych na podstawie szprawozdania szykatu miasta przez komię budżetową, magistrat i sekcję sanitarną, a oszatecznie i przez Radę miejską. D. j. w. Dąbrowski, m. p.

Na indorsacie tego samego pisma sznajduje się odpowiedź następująca:

Marszałek krajowy. L. 69/82. Zwracam szanowne pismo s dnia 20. września b. r. do l. 905 bez odpowiedzi, albowiem Reprezentacja miasta Lwowa nie szostaje pod względem hierarchijj uszędowej w takim stosunku do Wydziału krajowego, iżby jej szluzę mogło prawo podobnego pytania. Lwów dnia 5. października 1882 roku. Marszałek krajowy Zybkiewicz, m. p. Do Jasnie Wgo Prezydenta król. stol. m. Lwowa.

Można sobie wyobrazić, że po usłyszaniu takiej odpowiedzi nastalo firmalne oskupienie w gromie Rady.

Wtedy powstał znowu radny Głodziński, i rzekł:

Rada miasta zwracając się lojalnie do wysokiego Wydziału krajowego w sprawie wytoczonego śledstwa, miała na myśli obronę praw radnego.

Wysoki Wydział krajowy mógł mieć inne przekonanie. Mieliśmy wszakże prawo szpodiewać się, że najwyższa władza autonomiczna, pisząc do reprezentacji stolicy, zachowa przynajmniej przynależne w tym razie formy. Szło się wszakże inaczej. Gdyby nie szło o rozdzrażenie stosunków, miastym właściwy wniosek do postawienia, nie chcąc iść wszakże drogą, przez Wydział krajowy nam wskazaną. Pozostawiam więc opinie całego kraju ocenienie podobnego postępowania z nami.

Z uwagi atoli, że jednym z najgłówniejszych warunków pomyślnego rozwoju i korzystnego dzialania instytucji autonomicznej, jaką jest Rada miejska, stanowi wolność myśli i słowa pojedynczych członków Rady.

Z uwagi dalej na kilkakrotne, w tem miejscu szrobione doświadczenia, że mimo ustawowej gwarancji tej swobody, funkcjonarjusze autonomicznej władzy krajowej, powołani szaufaniem współobywateli na członków Rady miejskiej, przez szumienne wypełnianie obowiazków radnego, wchodząc w kolizję z przelożoną swą władzą i narazają samych siebie na śledstwa dyscyplinarne — instytucję szad, w której honorowe szajmują miejsca, na wyziki ubolewania godne jak pismo, właśnie co odczytane.

Z uwagi w końcu, że w przededniu nowych wyborów do Rady miejskiej, należy wybrcom wyraźnie udzielić wskazówek, komu powierzać mają mandaty bez uszerzberku dla spraw gminnych.

Sławiarn wniosek naglący: Rada miejska uchwała: Sekcja organizacyjna szbada jak najspieszniej, czyli wosobczobionego doświadczenia, że funkcjonarjusze Wydziału krajowego pocelagani bywają do odpowiedzialności za wypełnianie obowiazków radnych, nie należy postarzać się w drodze ustawodawczej o szmianę odnośnego szfu ordynacji wyborczej dla król. stol. miasta Lwowa w tym kierunku, ażeby funkcjonarjusze autonomicznej władzy krajowej wykluczani byli, s powodu zachodzącej kolizji obowiazków, od prawa wybiernalności na członków rady miejskiej. Odnośne wnioski przedłoży sekcja Radzie miejskiej w najkrótszym czasie.

Nagłosc wniosku usznac jednogłosnie.

Wyższala się nad tem dzatusza dyskusja.

Radny Jegerman oświadcza, że Rada miasta dumna ze swęjego sztatusu liberalnego, który właśnie całą inteligencję bez względu na podatkij szpacane dopuścił do prawa wyborczego, nie mo że pozwolić na uszczuplenie tego prawa dla takiego wypadku jaki się szdzarzył, i wnosi przeście do porzadzku dziennego.

Zdanie to popiera p. prof. Biliński. Rada potrzebuje sil inteligentnych, i nie mo że rezygnować

z ich wyboru, choćby nie były w swych sztanowiskach niewyzwilemi. Naro do mroczenia sil inteligentnych dążyć nalezy. Wniosek p. Głodzińskiego jest wybitnem odpowiedzi Wydziału kraj. Byłoby demonstracje przeciwko tej władzy, która jest dla nas szyszyką władzą autonomiczną, jezdą narodową władzą na całym obszarze Polcji. Pod względem meyoibezymy krok Rady w sprawie chorých odniósł już, jak szysze, skutek przychylaj. Komisja budżetowa sejmiku powzięła odpowiedzialność, i los tych chorých będzie zapewne szmniejszej. Ale pod względem formalnym nie szło się dobrze. Mam cześć dla dra Żulińskiego, ale wyobraźcie sobie, co by namieśnictwo powiedziało, gdyby szarosta szapył je w podobnej sprawie. Podobny szosunek zachodzi i tutaj. Jesteśmy władzą podrzędną, i chcemy demonstrować przeciwko wyższej — zwłaszcza takiej, której mundurem jest strój polski. Przymyślanam, że ja właśnie jako referent budżetu, miałem referować i ową rezolucję dotyczącą chorých, lecz pod nieobecność moją zreferował wszystkie rezolucje p. radca Mochacki (z Wydziału krajowego). Nadmieniam to wyraźnie, aby i on nie miał nieprzyjemności jakich, ale proszę abyście szwazyli, iż osłonkowie tabiego ciasta, jak Rada miejska, nie mają przywileju immunitatis (nieodpowiedzialności), więc choćby już dla tego, aby się nie czeszły *Nue fr. Presse*, reprezentacja stolicy kraju nie powinna sztawać w szprzecznosci z narodową instytucją, i dla tego radzę również przejść do porzadzku dziennego.

P. Kulczycki Teodor: Przyjęcie wniosku p. Głodzińskiego byłoby istotnie cofaniem się szasad, jakie wieją z naszego sztatusu, ale kwestja ma drugą stronę tem przykrejszą, że niezszadzoną. Porównanie p. Bilińskiego nas z hierarchicznymi sztopniami szradowemi, uważam za bardzo nieostosowne. My — Rada miejska — jesteśmy tak samo władzą autonomiczną i obywatelską, jak Wydział krajowy. Rada miejska jest nawet kolewkie szstarszą instytucją od Wydziału. Wynikła walka i nieporozumienie. Konstatuję, żeśmy żadnej formy ubliżającej nie użyli. Zwróciliśmy się do Wydziału, jak świadczy dokument, w najdelikatniejszej formie, bo nam chodziło o warowanie swobody słowa i wolności obywatelskiej, swobody reprezentacji w pełnieniu obowiazków około dobra gminy (oklaski). Z tego szanowska musimy być szolidarni dla obrony praw gminy, obywateli i członków tej Rady. (Oklaski) Jak powiedziałem, s przykładem władz rządowych nie szgadzam się, bo tam są dyktaty. Pomiędzy władzami autonomicznymi szad, zwłaszcza jeżeli chodzi nie o osoby, ale o rzecz, nie powinno być takiej procedury dyktatorskiej. Owóż musimy zadość uczynić naszej godności, ale uczynimy to najszadniej, gdy szkądźemy, jak z nami postąpiono. Nie o szczą demonstrację chodzi, ale Rada miejska praw swoich szasztrzenie powinna uczynić, i dla tego jezm za osedaniem wniosku p. Głodzińskiego do sekcji, aby nam przedstawila inny wniosek ko obronie i dla szawarowania godności obywatelskiej, wolności słowa i praw autonomicznych. (Huczne oklaski).

P. Swistewski. Nie szpodiewalem się za sz strony p. Bilińskiego takiej obrony postępowania Wydziału krajowego. Mówione o inteligencji, ale nie szadzę, aby to szgodnem było z nią, jeżeli ktos na szkromne i grzeszce zapytanie choćby najniższego daje odpowiedź: nie masz prawa o to pytać. Na miejscu Wydziału krajowego po memoriale Rady miejskiej, szaproszbył był p. Żuliński o wyraził mi wdzięczność za osłonięcie szczegołów, o których nie wiedział, a na które szpubliczność z osurbeniem patrzyła — ale dyscyplinarnie szupnie nie na miejscu. Gdyby się nie utrzymał wniosek p. Głodzińskiego to radziłbym na d odpowieszania p. marszałka s ubolewaniem przejść do porzadzku dziennego. (Oklaski).

P. Jegerman mniema, że na odczytaniu aktów, dośb będzie szatyfakcji, a bez Baschwich-tigungsratów (Biliński) się obejdzie. Głodziński (żaczcz, iż chodzi tylko o ochronę funkcjonarjuszy krajowych od przesładowania sa pełnieniu obowiazków obywatelskich, i aby się podobne rzeczy nie powtarzły. Millerer przysjmuje do wiadomości, że osł tam w Wydziale krajowym (cofiąto, a szatem przysznano się do winy. Wogóle szcharakteryzuje p. szapiek p. marszałka, jako fakt sznowszniejszy w koszarach, gdzie według szszsunku hierarchicznego“ p. kapitan ma prawo wosmierzyć 25, major 35 a pułkownik 60 kijów (wesołosc i huczne oklaski), i radzi p. Głodzińskiemu, aby cofnął wniosek, gdyż najlepiej z godnością przejść do porzadzku dziennego.

Tego samego zdania jest także p. Zacharzewicz, i w szosowaniu przyjęto przejście do porzadzku dziennego.

W końcu uchwalno wysłać deputację do p. Matejki, który jest obywatelcm honorowym m. Lwowa. Odczytano także wniosek p. Wiednia o szzakładanie szkółek przedmiejskich, bo w szkółkach istniejących panuje szprepełnienie. Na tem szkonczyło się posiedzenie, bez przystapienia do porzadzku dziennego.

Rolnictwo przemysł i handel.

Rawa 18. października. (Tel.) Wczoraj rozpoczęto w Rawie i w Ryczkach roboty ziemne kolei Jersawsko-Sokalickiej, a na całej linij wycieczka przedśiebiorcy s niecierpliwością oszatecznej decyzji ministerjalnej i szprowadzenia wykupa gruntów.

datki pięcioguldenny, znajdując się w Wiedniu między innymi: 1106 kupiarzów, 918 kramarzów, 849 stolarzów, 1849 browarów, 1835 siewców, 184 ślusarzy, 1216 kramarzy targowych, 626 przekupników, 138 domokrążców 715 służących 14 szlifier w ulicznych, 158 sprzedających kasztany itp., udzielił 1002 domokrążców rozmaitego rodzaju.

Rząd zajmuje się obecnie reformą prawa o przynależności i ma przedłożyć Radzie państwa projekt do ustawy w myśl wniosków p. Gniewosza, postawionych jeszcze w 1874 w komisji budżetowej Rady państwa, przyczem uwzględnione być mają opinie poszczególnych sejmów. Komisja ministerjalna ma się już w krótkim czasie uławić z wygotowaniem dotyczącego przedłożenia.

Tisza traktuje z Pawłem Szechenym, dowódcą t. partii agrarystów o objęcie ministerstwa handlu, lub ministerstwa komunikacji. Prasa żydowska twierdzi, że ów obraz Sewery Solymosy, który grał tak ważną rolę na kongresie antysemitycznym nie jest jej portretem, lecz wizerunkiem jakiegoś Lulzy Maroszek, dziesięć lat temu znanego w Nijregyha. Matka Estery dała się namówić do kłamstwa i przynależa, że jest to portret jej córki.

W Klansenburgu i Werschetzu pojawiły się plakaty antysemityczne treści. W pierwszej miejscowości przypieciono na kościołach, hotelach i innych gmachach kartki z napisem „La a Zaidokka“ (Mordujcie żydów!).

Sprawców kradzieży, popełnionych u Andrasego, wysłano do więzienia w Peszcie, częścią w są: Balonc (komitat Zala). Skinstawiano, że skradzione rzeczy zostały wysłane z Peszty przez do Raab, na drugi dzień po dokonanej kradzieży.

W sejmie węgierskim z powodu dyskusji nad sprawą Tisza-Eszlarskiej wywiązała się onegdaj formalna awantura. Przedewszystkiem Simonyi zainterpelował Tiszę, co uczynił rząd, aby zapobiedz nowym zaburzeniom. Zapytanie to poprzedza mowa wstępna, w którym wywołał, że wypadki w Preszburgu nie były wcale groźne. Sprawozdania dziennikarskie są przesadzone. Wyłącznie w Land-schütz została jedna osoba zraniona. Następnie mówi Onady o Tisza-Eszlarskiej sprawie i konstatację, iż dzienniki doniosły, jako prokurator Havas namawiał dozorców więzienia do fałszywych zeznań, a ponieważ wiadomości te dotąd nie zaprzeczono, życzy on sobie, aby prokuratorowi wytoczono śledztwo. Mowa oskarża starszego prokuratora, Kozmę, że umyślnie rzec przewleka, aby przysłużyć proces. Połcił on sądziemu śledczemu w Tisza-Eszlar, aby dalszych nie przedsię-brał aresztowań, z tego powodu żąda mowa, aby i Kozmie wytoczono śledztwo, a później zwraca się przeciw przewodniczącemu stronnictwa niezawisłych, który nie przyznaje ruchowi antysemitycznemu charakteru politycznego. chociaż ruch ten zwraca się przeciw korupcji. Emeryk Szalay przerywa: „Ależ i on (Kozma) nie może znieść żydów!“ Później przemawiał Csernatony z partii rządowej i zapytał Tiszę, czy uważa za potrzebne pozostawienie dalszego prowadzenia śledztwa sądowni Tisza-Eszlarskiemu, wobec tylu zarzutów, jakie spotkały prokuratora, obrońców i świadków. Csernatony smaga ostre słowa postępowanie, które pozwala na zamykanie wielkiej liczby ludzi, nie wiedzących nawet, co przewinili. Głupota... (Zaprzeczenia z lewicy). Prezydent upomina mowę, aby nie używał podobnych wyrazów, ponieważ niektórzy postawili słowo „głupota“ biorąc widocznie do siebie. Śmiech homeryczny trwa kilka minut, potem zabiera znowu głos Csernatony i dziękuje prezydentowi za upomnienie, oświadczając, że przyjmuje je wrzaz z motywami. (Śmiech).

W końcu odpowiada Tisza wśród oklasków, że w każdym wypadku potrafi obronić życie i majątek obywateli. Walka ta w dalszym ciągu mogłaby się stać walką ubogich przeciw majętnym. Co się tyczy sprawy Tisza-Eszlarskiej, nie zachodzi obawa, aby swoboda sądu miała być naruszona. Po mowie Tiszy zabiera jeszcze raz głos Simonyi i oświadcza, że nie chce on wzburzać ludu, ale występuje przeciw żydom, jako tym, którzy owładli kapitał i dziennikarstwo.

Z Ołomuńca donoszą, że jeden z dzienników Prosmiech podał tak gwałtownie przeciwko żydom, że burmistrz Zajezek oświadczył starostwu powiatowemu, iż nie rezygnuje z spokoju, jeżeli nie zostanie położony koniec tym podleganiom. Zarządzone konfiskacie dziennika tego.

Komisja inżynierów, która pod przewodnictwem Rozwadowskiego dała wskazówki względem urządzenia fortec w Brześciu litewskim, ruszyła obecnie do Kiszyniewa, gdzie ma również czuwać nad urządzeniem fortyfikacji. Ministerstwo komunikacji uznało za konieczną rzecz uregulować Bug od Brześcia aż do Serecka ze względów strategicznych.

Dyplomatyczne koła wiedeńskie uważają wojnę Austrii z Rosją, pominiwszy nieprzewidywane wypadki za rzecz nieprawdopodobną, a nawet niemożliwą.

Pogłoski o bliskiej dymisji Tolstoja i Bungego utrzymują się wytrwale. Jako ich następców wymieniają hr. Piotra Szukowa i Abazę.

Standard dowiaduje się, że Kalnoy przedłożył delegacjom szereg aktów, które wykazały, że stosunki Austrii z Anglią są obecnie stołkroć lepsze niż dawniej. Powodem tego ma być, że Anglia podczas rokowań egipskich bezustannie wyszczę-gólniała Austrię, i zajęła się poddaniem austriackimi w Egipcie. Z tych względów Austrija będzie popierać politykę Anglii w Egipcie.

Były oficer austriacki Wittl, wódz wyprawy naukowej do wnętrza Borneo, został wraz z towarzyszami zamordowany przez krajowców.

Król serbski dawał onegdaj w Wiedniu obiad dla króla greckiego, na którym byli obecni członkowie królewskich orszaków i personal serbskiego poselstwa.

Nordd. allg. Ztg. polemizuje z twierdzeniem dep. Haenela, jakoby liberalizm był tradycją obecnego stulecia. Nordd. Ztg. mówi: Liberalizm miał swój czas. To co zdobył: osobista wolność, równość wobec prawa, pozostanie na zawsze trwałą zdobyczą i zyskiem ludzkości, których nikt nawet tknąć się nie pokusi; ale liberalizm dopóty będzie nieuzupełniony, dopóki nie doprowadzi do faktycznej wolności i równości w stosunkach własności, i dopóki społeczeństwo nie będzie ubezpieczone przed zafimizowaniem. Takie zadanie wytknął sobie ks. Bismarck.

Panslawistyczne dzienniki rosyjskie traktują kwestję Kijki z pewnym rozdrażnieniem i w tonie bardzo stanowczym. Nowoje Wremia pisze: Międzynarodowa komisja powinna być tylko wdzięczną Rosji za jej usiłowania dążące do uszlachetnienia komunikacji z odnogą Kijki, jeżeli istotnie członkiem tej komisji zależy na rozwoju żeglugi na dolnym Dunaju. Ale komisja obawia się ciągle, że Rosja w takim razie wyzyskałaby wszystkie korzyści swojej sąsiedniej puzyki. Dzienniki rosyjskie powtarzają chórkiem, że Austrija nie ma prawa mieszać się w tę kwestję.

Z zalaných okolic włoskich nadchodzą smutne wiadomości. Wody Padu wzbierają powalnie, w prowincji Rovigo szerzy się bagienna febra; biegunka wystąpiła nagminnie. Mieszkańcy chronią się na tamy; bandy morderców szerzą pustrach, korzystając z nędzy i zamieszania między ludnością.

Ze Stambułu donoszą, że b. szeryf Mekki w rzeczywistości został uwieczniony przez Wasiego Hezry, który w ten sposób chciał położyć kres politycznym intyngom Aud i Mutaliba. Wiadomość ta nie doszła tak szybko do Stambułu z powodu przerwy telegrafu.

Uchwała zapadła jednogłośnie, co marszałek skona-stawiał na żądanie p. Antoniewicza.

Rezolucję rządu o nieotwieranie granicy dla przepływu bydła rzeźnego, uchwalono w tekście wczoraj podanym po oświadczeniu komisarza rządowego, że rząd bynajmniej nie myśli o otwieraniu granicy, i obywatele tutejsi mogą z kłębem spokojnie oddawać się poprawie hodowli krajowego bydła.

P. Radziśzewska i imieniem komisji górniczej przedłożył następujący wniosek: „I. a) Sejm wyzwa ek. rząd do utworzenia przy ek. akademii techniczno-przemysłowej w Krakowie, oddziału górniczego, małego do głównego zadania kształcenie kierowników dla kopalń naftowych.“

b) Sejm zobowiązuje się do pokrycia dwóch trzecich części kosztów utrzymania tego oddziału z funduszu krajowego do wysokości 4000 zł. rocznie, pod warunkiem, że ek. rząd poniesie koszty urządzenia oddziału i pokrywać będzie resztę wydatków rocznych na jego utrzymanie, a nadto przynajmniej Wydziałowi krajowemu prawo do udziału, tak w ustanowieniu planu organizacji pomniejszonego oddziału, jak w oznaczeniu sposobu użycia każdorocznej subwencji krajowej, przeznaczonej na jego utrzymanie.

II. Sejm upoważnia Wydział krajowy do przeprowadzenia z ek. rządem rokowań o założenie oddziału górniczego przy ek. akademii techniczno-przemysłowej w Krakowie na zasadach powyższych i poleca mu zarządzić, aby z wyniku rokowań zdał sprawę Sejmowi na najbliższej Sejacji.

Ks. Krasicki zaproponował, aby tę szkołę górniczą nie w Krakowie, ale w politechnice lwowskiej utworzyć.

Sprawozdawca odpowiedział, że Kraków jest bliższy gór i terenów naftowych, co dla praktycznego kształcenia uczniów jest ważne. Zre-sztą rząd zgadza się tylko na utworzenie średniej, a nie wyższej szkoły.

Wnioski komisji przyjęto, uchylając poprawkę p. Krasickiego.

Potem przystąpiono do obrad nad wnioskiem komisji drogowej względem poprawy dróg powiatowych i gminnych (r. Alf. Czajkowski).

Wnioski komisji są następujące: 1) Sejm postanawia utworzenie zakładowego funduszu pożyczkowego w sumie 300.000 zł. w. a., przeznaczonego na publiczne cele drogowe i wyposażyć się mającego ze skarbu krajowego w ciągu lat dziesięciu, corocznie dotacjami po 30.000 zł. w. a. poczynając od 1883 r.

2) Z dotowego funduszu zakładowego udzia-lane będą powiatom, gminom i obszarom dworskim bezprocentowe pożyczki, które spłacane być mają ratami rocznymi i umorzane najpóźniej w ciągu lat dziesięciu od dnia zaciągnięcia pożyczki.

3) Na bezwzględne zasiłki dla dróg powiatowych i gminnych przeznacza Sejm na rok 1883 sumę 100.000 zł. w. a.

4) Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, ażeby w miarę zmniejszania się rocznych wydatków na budowę i rekonstrukcję dróg krajowych, wstawiał do preliminarza budżetu krajowego odpowiednio zwiększać się mające kwoty na zasiłki dla dróg powiatowych i gminnych.

Zapiera głos p. Badeni. Treść mowy jego podamy jutro wraz z dalszym sprawozdaniem, gdyż dzisiaj brak nam już miejsca.

Sejm galicyjski.

Posiedzenie XXIV dn. 13. października. Początek o godz. 11 1/2. Spis petycji dosięgnął cyfry 706. Na wniosek p. Hausnera odczytano petycję członków rady miejskiej w Wieliczce o powstrzymanie zniesienia prawa propinacji tamże, gdyż pospiech przyprawiłby miasto o ruinę. Petycję tę odesłano do Wydziału krajowego, gdzie, jak pan Smolka oświadczył, sprawa jest w toku, i sprawozdanie wkrótce będzie przedłożone.

Na wniosek Wodzickiego Henryka, poprawkowany przez Golejskiego, postanowiono nie przyjmować już ed. jutra nowych petycji, chyba takie, które marszałek uzna za naglące.

Komisarz rządowy odpowiedział na interpelację Antoniewicza w sprawie reformy postępowania spadkowego i opłat od dziedziczenia, odsyłając go do sprawozdania Wydziału krajowego za lata 1877 i 1878, gdzie są dokumenta odnośne.

Wniosek Wydziału krajowego, odnoszący się do utworzenia stypendjum imienia Matejki, na propozycję kaszuba biskupa Sleskiego, uznano za naglący i uchwalono po krótkiej dyskusji, w której Antoniewicz ze zwykłym beztaktem podniósł potrzebę uwzględnienia także kaszobotów ze Wschodniej Galicji, na co między innymi odpowiedział p. Pietruski, że Matejko jako artysta z pewnością żadnej różnicy nie będzie czynił, a Wydział krajowy nigdy nie czynił ani nie czyni.

Petersburg 13. października. Fortyfikacje kijowskie mają być rozszerzone, a miasto ma być położone z oszańcowanym obozem.

Stambuł 13. października. Wiadomości o ucieczce Midhata paszy jest nieprawdziwą.

Petersburg 13. października. Na jeneralmem zgromadzeniu reprezentacji miejskiej zainteresował Pisztory burmistrza w sprawie towarzystwa antysemitycznego, zawiązanego bez pozwolenia ministerjalnego i w sprawie składek, zbieranych przez Westury. Grenobte na rzecz komitetu drezdeńskiego. Burmistrz Kozsch uba odpowiedział, że nie będzie cierpieć towarzystwa antysemitycznego, a co do składek, to udał się już do wyższych władz o wydanie zakazu.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 13. października. Cesarz złożył dziś w południe pożegnania wizytę królowi serbskiemu, król serbski wyjechał po południu do Ruszucy.

Budapeszt 12. października. Przedłożony preliminarz budżetu państwowego na r. 1883 daje następujące zestawienie: Ogólne wydatki przedstawiają sumę 322,700,000 zł., w stosunku do poprzedniego roku o 12 1/2, milionów mniej, szczegółowo zaś wspólne wydatki zmniejszyły się o 8 1/2 milionów. Ogólne dochody wynoszą 301 milionów zł., zwykle dochody powiększyły się o 4 1/2 milj. w stosunku do poprzedniego roku. Deficyt wyniósł 21 1/2 milionów, zatem wobec poprzedniego roku mniej o 8 1/2 milionów.

Londyn 12. października. Członek gabinetu Dodson, wypowiedział wczoraj w Scarborough mowę wyborczą. W niej oświadczył, że rząd angielski jest zdecydowany wycofać wojsko z Egiptu natychmiast po przywróceniu w nim i utrwaleniu stałego rządu utworzonego z wykształconych krajowców. Również zamiarem rządu angielskiego jest zaprowadzić, o ile to możliwe do wykonania, reprezentację narodową, dalej utrzymać wolność żeglugi na kanale Suezkim i wyłączyć przewagę wpływów obcych mocarstw. Sekretarz skarbu Courtney złożył podobne oświadczenia na mityngu i dodał, że Egipt będzie musiał ponieść wszystkie koszty wojenne, chociażby na tem mieli ucierpieć posiadacze bondów.

Stambuł 13. października. Eskadra turecka złożona z dwóch pancerników i trzech korwet wypłynęła dziś w tym celu, aby krążyć u wybrzeży syryjskich. Porta odpowie na ostatnią notę Dufferina, dotyczącą opuszczenia Egiptu natychmiast w sposób nader serdeczny.

Petersburg 13. października. Dochody za r. 1882 do 1. sierpnia wykazują 30128035 nadwyżki wydatki przeciwnie 26603372 mniej w porównaniu z r. przeszłym.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Lwów 12. października. (Z licy handlowej) 1. Akcje na sztukę: Kolei gal. Karola Ludwika 1 200 zł. 318- 319-; Kolei Lwow.-Czern.-Jassy 170 25 - 172 1/2; Banku hip. gal. 308- - 309-; Banku kred. gal. 247- - 248-; II. Licytacja zastawna na 100 zł. w. a. Tow. kred. gal. ziem. 8 1/2 99 50 - 100 50; Tow. kred. gal. ziem. 4 1/2 91 80 - 92 50; Tow. kred. gal. ziem. 5 1/2 95 50 - 100 50; Tow. kred. gal. ziem. 4 1/2 87 75 - 88 75; Banku hip. gal. 6 1/2 101 55 - 102 85; Banku hip. gal. 8 1/2 98 - 99 -; Banku hip. gal. 5 1/2 prem. 101 - 102 -; III. Licyt. dłużne na 100 zł. Gal. sakł. kred. włośc. 6 1/2 101 50 - 102 -; Gal. sakł. kred. włośc. 8 1/2 95 - 96 -; Ogól. rol. kred. sakł. dla Gal. i Buk. 6 1/2 105 - 106 -; IV. Obliggi sa 100 zł. Indemnizacyjne galic. 5 1/2 99 50 - 100 50; Komunalne gal. Zakł. kredyt. włośc. 6 1/2 100 - 101 -; Pożyczki kraj. z 1873 6 1/2 101 - 102 50; Loży miasta Krakowa 19 50 - 21 50; Loży m. Stambulska 28 50 - 29 50; V. Monety. Dukat holenderski 5 55 - 5 65; Dukat cesarski 5 55 - 5 65; Napoleondor 9 42 - 9 52; Półimperjal rosyjski 9 0 - 9 80; Rubel rosyjski srebrny 1 02 - 1 04; Rubel pap. 1 17 1/2 - 1 18 1/2; 100 marek niemieckich 58 - 58 70; Srebro na 100 zł. - - - - - Kupony w srebrze na 100 zł. - - - - - Pierwsza cyfra wszystkich porcyj znaczy: „pięć“, druga „cztery“.

Wiedeń 13. października. Wzrost akcji kredytowej 312 -; Anglo Aust. 125 25; Akcje banku Union 123 25; Kolei Karola Lud. 318 -; Połudn. 140 50; Renta papierowa -; Lasy zastawne gal. banku hipot. -; Galicyjskie obligacje indemnizacyjne -; Galicyjski bank rustykalny 102 -; Loży z roku 1884 -; Napoleondor 9 42; Rubel papier. 1 17 1/2. Uposażenie: state.

Wiedeń 12. października. Godz. 1 min. 60. Loży kredytowe: 74 -; Węg. akcje kredyt. 304 25; Akcje anglo aust. 1 5 1/2; Akcje banku Union 123 50; Akcje kred. Karola Ludwika 316 75; Akcje kolei północnej 258 -; Akcje kolei południowej 141 70; Akcje kolei Alfordzkiej 171 -; Akcje kolei Elbkiej 212 75; Akcje kolei Lwowskiej Csernowieckiej 171 50; Akcje kolei węg. północno-wschodniej 163 75; Wiedeńskie loży 124 50; Akcje kolei Rudolfa -; Akcje kolei Albrechta -; Węgierki -

Telegramy własne „Dziennika Polskiego.“

(D) Wiedeń 13. października. Według nowej organizacji wojskowej wystawione będą trzy armie terytorjalne z trzema głównymi komendami w Wiedniu, Peszcie i Pradze. Na komendantów przewidziano są: gen. brańi Kuhn w Wiedniu, jen. kawalerji Edelsheim-Gyula i w Peszcie i jen. brańi Filipowich w Pradze.

Cesarz przyjmował wczoraj Tiszę na dłuższej audyencji. Nominacja Kemény'ego ministrem komunikacji, Szecheny'ego, ministrem handlu, jest już dokonana. Po konferencji z Klenokym i Szechenym powrócił Tisza do Peszty.

(S) Wiedeń 13. października. Esad rumuński wystosował okólnikową notę do mocarstw europejskich w sprawie ujęć Kijki. Nota zawiera sprawozdanie zestawienie wszystkich aktów w sprawie dunajowej i występuje ostro przeciw zaprzęgnięciu rządu rosyjskiego na sprawę ujęć Kijki.

B. SZARKIEWICZ SKŁAD FUTER

we Lwowie, ulica Wałowa 1. 3 (dom W. Wleczynskiego).

Poleca Szanownej P. T. Publiczności swój obficie zaopatrzony skład futer w najnowszych i najrozmaitszych gatunkach, jakie tylko w zakresie handlu wchodzić mogą.

Wszelkie zamówienia tak w miejscu jak i na prowincji wykonuje się z wszelkim pospiechem i sznag rzetelnością. Dziękując za dotychczasowe względy polecam się nadal Szanownej P. T. Publiczności. 2698 8-3

KANTOR WYMIANY

o. k. uprzyw. galic.

akcyjnego Banku Hipotecznego

kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety pod warunkami najprzystępniejszemi.

5% Listy hipoteczne jako też 5% Premiiowane Listy hipoteczne, które według prawa z dnia 1. lipca 1868 (Dr. P. P. XXXVIII. Nr. 93) i najw. post. z dnia 17. grudnia 1871, mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszowych pupilarnych, kaucej małżeńskich, wojskowych, na kaucej służbowe i wadja, są w tym kantorze do nabycia.

Wszystkie polecenia z prowincji wykonuje się bezwzględnie po kursie dziennym bez doliczenia prowizji. 2676 28-0

Winogrona kupacyjne

własnej uprawy roszyłam codziennie po 5 do 8 kilogr. franco po 30 ct. kilogram. Odsprzedający, którzy zamawiają naraz najmniej 20-30 kilogramów, otrzymują je według ugody taniej.

Ludwik Roschofsky, właściciel winnicy i producent wina. Tolewa koło Tokaju. 1892 4 8

Galicyjski Bank Kredytowy

we LWOWIE, ulica Jagiellońska 1. 3, wydale poczynszy od 1. stycznia 1881

4% Asygnaty kasowe

z 30-dniowym wypowiedzeniem, zaś wszystkie inne w obiegu znajdujące się

Asygnaty kasowe

poczynszy od dnia 1. kwietnia 1881, będą oprocentowane tylko po 4% z 30-dniowym wypowiedzeniem. Lwów dnia 1. stycznia 1881. Dyrekcja. (Czasdruk: nie będzie opłacać. 2584 81-0

W Tartakowie, poczta w miejscu, jest tamże do oglądnięcia i sprzedania czwórka gniadych koni z reputowanej stajni Wgo Eustaszego Zagórskiego w Kołodziejówce pochodzących. Trzy klacze i koń licowe półszesnastej miary, skończonych lat sześć, dyszlowe, piętnaście jeden, skończonych lat pięć. Wszelkie pośrednictwo wyklu- 2729 3 5

RÉPARATEUR AU QUINQUINA

Przygot. przez F. CRUCQUA, Dra - Chemika PARYŻ, 11, rue Trévise, 11, PARYŻ

Jedyny wyrób klinowy, nie będąc farbą przywraca włosom na głowie i brodzie stopniowo w miarę używania go, ich kolor naturalny.

UZYWA SIĘ BEZ ZADANYCH INNYCH PREPARATÓW SPEDA LUPIEZ

We wszystkich skład. perfum i fryzjersów

Przy ulicy Janowskiej 1. 2

ustawione zostało

Wielkie Panopticonum,

muzeum anatomiczne i otwarte jest codziennie od godz. 9. rano do 10. wieczór. We czwartek od godz. 1. w południe do godz. 7. wieczór otwarte tylko dla dam przy obsłudze kobiecej. Wstęp 30 ct. - Wojskowi od felwbla wstępu 15 ct. - Katalogów dostać można w muzeum po 10 ct. 2659 14-0

Uprasa o liczne odwiedziny C. HERMES.

Handel towarów korzennych

Karola Ballabana

we Lwowie ulica Halicka

poleca swój skład wymienionej ciemno naciągającej: CHIŃSKO-ROSYJSKIEJ HERBATY zbioru majowego

1/2 kilo Kongo cesarskiej 2- -	1/2 kilo Ciast Ozyńskiego 1- -
1/2 " Familijnej 3- -	1 butelka Rumu Jamaika starego 1 50
1/2 " Mieszanki z Moskwy 4- -	1 butelka Rumu Jamaika 1 20
1/2 kilo Imperial 5- -	1 " Cogniaku 2 50
1/2 " najlep. wysiewek 1 70	1 " Ponczowej esencji 1 50
1/2 " Angielskich ciast do herbaty 1 20	

Zakawce zamówienia będą bezwzględnie uskutecznione.

KAWY

Naturalne aromatyczne z czystym smakiem.

1/2 kilo Ceylon grubo ziar- nista najl. 1 04	1/2 kilo Lagwajra drobniej- sza 92
1/2 kilo Ceylon grubo ziar- nista bardzo dobra 1- -	1/2 kilo Cuba 88
1/2 kilo Ceylon drobniej- sza 78	1/2 kilo Malabar 68
1/2 " najlep. wysiewek 96	1/2 " Santos 68
1/2 kilo Lagwajra 96	1/2 " Rio 60

Rzetelne postępowanie, staranna usługa z jednolitym manem handlowy liczną klientelę i w przyszłości będzie moim usilnem staraniem wymogom Szanownych P. T. gości zadość uczynić.

Gumi i pecherze rybie

najpewniejsza preserwacja prawdziwa francuska tuja nr. 1, 2, 3, 4, 5 str. Specjalności damskie tuja nr. 250, ochraniające od pomarsza- (w formie paczków) sztuka str. 250, wysła pod dyktando ni pobranem 6mm. wares-Agencie Alex. Hesse, Wiedeń, L. Kolonnenstrasse Nr. 4, i. jętr.

BAZAR Markiewiczza

we Lwowie, plac Marjacki 1. 10. Oprócz różnorodnych wyrobów krajowych utrzymuje na składzie i poleca w wielkim wyborze, świeżo zakupione na jesiń i zimą

Materje wełniane i jedwabne na suknie damskie

Armure, Satin double, Ottoman, Satin duchesse, Steillene, Chevily, Blouse, Hafty, Damszy, Satin merveleux itp.

Perkale i firtingi białe

Podajcie szczęściu rękę! 400.000 mark

głównie wygranej w pomylonym wypadku podaje najnowe wielkie losowanie pieniężne w Hamburgu

Korzystne urządzenie nowego planu polega na tem, że w toku niewielu miesięcy w 7 klasach rozstrzyga się stanowisko 47.600 wygranych

Rozstrzygnięcie nowego planu polega na tem, że w toku niewielu miesięcy w 7 klasach rozstrzyga się stanowisko 47.600 wygranych

Losowania są według planu urzędowo oznaczone.

Do najbliższego pierwszego ciągnięcia wygranych tego wielkiego przez państwo poręczanego losowania pieniężnego kosztuje: 1 cały los ory. tylko mark 8 czyli zł 3, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100

Losowania są według planu urzędowo oznaczone.

Do najbliższego pierwszego ciągnięcia wygranych tego wielkiego przez państwo poręczanego losowania pieniężnego kosztuje: 1 cały los ory. tylko mark 8 czyli zł 3, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100

Losowania są według planu urzędowo oznaczone.

Do najbliższego pierwszego ciągnięcia wygranych tego wielkiego przez państwo poręczanego losowania pieniężnego kosztuje: 1 cały los ory. tylko mark 8 czyli zł 3, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100

Losowania są według planu urzędowo oznaczone.

Do najbliższego pierwszego ciągnięcia wygranych tego wielkiego przez państwo poręczanego losowania pieniężnego kosztuje: 1 cały los ory. tylko mark 8 czyli zł 3, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100

Losowania są według planu urzędowo oznaczone.

Do najbliższego pierwszego ciągnięcia wygranych tego wielkiego przez państwo poręczanego losowania pieniężnego kosztuje: 1 cały los ory. tylko mark 8 czyli zł 3, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100

Losowania są według planu urzędowo oznaczone.

Do najbliższego pierwszego ciągnięcia wygranych tego wielkiego przez państwo poręczanego losowania pieniężnego kosztuje: 1 cały los ory. tylko mark 8 czyli zł 3, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100

Losowania są według planu urzędowo oznaczone.

Do najbliższego pierwszego ciągnięcia wygranych tego wielkiego przez państwo poręczanego losowania pieniężnego kosztuje: 1 cały los ory. tylko mark 8 czyli zł 3, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100

Losowania są według planu urzędowo oznaczone.

Do najbliższego pierwszego ciągnięcia wygranych tego wielkiego przez państwo poręczanego losowania pieniężnego kosztuje: 1 cały los ory. tylko mark 8 czyli zł 3, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100

Losowania są według planu urzędowo oznaczone.

Do najbliższego pierwszego ciągnięcia wygranych tego wielkiego przez państwo poręczanego losowania pieniężnego kosztuje: 1 cały los ory. tylko mark 8 czyli zł 3, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100

Losowania są według planu urzędowo oznaczone.

Do najbliższego pierwszego ciągnięcia wygranych tego wielkiego przez państwo poręczanego losowania pieniężnego kosztuje: 1 cały los ory. tylko mark 8 czyli zł 3, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100

Losowania są według planu urzędowo oznaczone.

Do najbliższego pierwszego ciągnięcia wygranych tego wielkiego przez państwo poręczanego losowania pieniężnego kosztuje: 1 cały los ory. tylko mark 8 czyli zł 3, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100

2000 najwybitniejszych lekarzy poświadczają i zapamiętajcie! Dra Poppa środki na ból zębów

Atanerynowa woda do ust

Dra J. G. Poppa, c. k. dentysta nadwornego w Wiedniu

Atanerynowa woda do ust

Atanerynowa woda do ust

Atanerynowa woda do ust

Atanerynowa woda do ust

Atanerynowa woda do ust

Atanerynowa woda do ust

Atanerynowa woda do ust

Atanerynowa woda do ust

Atanerynowa woda do ust

Atanerynowa woda do ust

Atanerynowa woda do ust

Atanerynowa woda do ust

Atanerynowa woda do ust

Atanerynowa woda do ust

Atanerynowa woda do ust

Atanerynowa woda do ust

Atanerynowa woda do ust

Atanerynowa woda do ust

Atanerynowa woda do ust

Atanerynowa woda do ust

Atanerynowa woda do ust

Atanerynowa woda do ust

Atanerynowa woda do ust

Atanerynowa woda do ust

Atanerynowa woda do ust

Atanerynowa woda do ust

Atanerynowa woda do ust

Atanerynowa woda do ust

Na sezon jesienny i zimowy polecamy w największym wyborze: Materje wełniane, Plusze i aksamity, Jedwabno i adamaszki, Sukienka i flanelo, Chustki i szale

BAZYLEGO TOWARNICKIEGO Następcy (STACHIEWICZ & ABRYSOWSKI) 2646 6-10

Lwów, Rynek 1. 32. Próby wysyłamy na żądanie odwrotną pocztą franco.

Cierpiącym na gościec udziela bezpłatnie jeden z wylosowanych pod skr. G. A. piate restante Briun (Bernu na Morawji) 2676 4-20

Obrotni agenci do sprzedaży kwitów udziałowych i partji losowych wiedeńskich komunalnych, węgierskich losów c. k. państw. itd., na małe wypłaty nieograniczone po 2 zł, poszukiwani są przez pewien powołany bank za dobrą prowizją, mogący ewentualnie stać się użyteczni osobom. Oferty franco pod adresem: Agent 8330, przez ekspedycję arcyksięcia Henryka Schaleka, Wiednia 12. 2789 1-2

J. WYCHERY nowo patentowane młocarnie sztyftowe

stałe lub przewoźne, zastosowane do kieratów i ręczne, z aparatem do czyszczenia zboża, silnie skonstruowane z dobrego materiału, wylmająca czysto i wiele.

Kierat, nowo wynalazony młynki do czyszczenia zboża (i oryg. angielskie Bakera).

Młocarnie czołowe z nowo patent. wyrząsaczem.

Sieczkarnie oryg. ang., młotowniki, śrutowniki i inne narzędzia rolnicze w wielkim wyborze i po bardzo niskich cenach każdego czasu do nabycia. 2669 4-6

Cepy karbowane z ang. patentowanego miękiego żelaza podług wagi a

J. WYCHERY fabryka maszyn rolniczych we Lwowie ul. Grodecka 1. 47.

W stajniach hr. Hugona Henckel-Donnersmarck w Karlburgu (Oroszvar) koło Przeszburga na Węgrzech

z powodu przepelnienia są do sprzedania folbluty z wolnej ręki, a to:

A. Ogiery: Alibroek (ojciec Oroszvara) gniady, urodzony w Anglii po Wil'd Dayrell z Elzbiety.

Old England (otrzyma nagrodę I. na wystawie w Wiedniu 1881 r.) gniady, urodzony 1875 po Bnhoolle z Sunset.

Prince Giles I. (zwycięzca w kilku wyścigach, był w biegu koni pobitych z Kinesem) gniady, ur. 1874 po Giles I. z Princess Alice

Laufteuer (zwycięzca w kilku wyścigach) gniady, ur. 1875 po Rustie z Lady Beaconsfield.

B. Matki: Lizzie Cowl, ur. w Anglii 1868 po Blair Athol z My Niece.

Princess Alice (matka Prince Giles I.), ur. w Anglii 1864 po King Tom z Princess.

Fern Leaf, ur. w Anglii 1863 po Magnum z Fanny Fern.

Lady Wentworth, ur. w Anglii 1864 po St. Albans z Lady Ann po Teuchstone.

C. Wierzchowce, względnie konie wyścigowe: Eragdin gn. wałach, ur. 1879 po Hengist z Conchitty.

Kix gn. wałach, ur. 1879 po Giles I. z Palmry.

Kryphae gn. kl., ur. 1880 po Y. Buccanner z Joyeuse.

Companion F. W., ur. 1880 po Allbrook z Lady Wentworth.

Blizsza wiadomość w hr. zarządzie stajni w Oroszvar, który też na żądanie powiadomi o przewozie z dworca i do dworca w Przeszburgu.

LOTERIA WYSTAWY TRYESTEŃSKIEJ. 1. wygrana główna w gotówce 50.000 złr. 2. wygrana główna w gotówce 20.000 złr. 3. wygrana główna w gotówce 10.000 złr.

Dalej 1 po złr. 10.000 — 4 po złr. 5.000 — 5 po złr. 3.000 — 15 po złr. 1.000 — 30 po złr. 500 — 50 po złr. 300 — 50 po złr. 200 — 100 po złr. 100 — 200 po złr. 50 — 542 po złr. 25, razem

1000 losów trafnych w ogólnej wartości 213.550 złr. proz tego jeszcze innych wygranych w przedmiotach wystawowych udzielonych przez wystawowca.

Cena losu 50 centów. Zamówienia z dołączeniem 15 ct. na wydatki pocztowe adresować należy do Oddziału loteryjnego wystawy tryesteńskiej, Piazza Grande 1. 2, w Tryescie. 2694 5-10

3% listy zastawne c. k. uprz. Zakł. kred. ziemskiego. Rocznie 6 ciągnięć: 15. lutego, 15. kwietnia, 15. czerwca, 15. sierpnia, 15. października i 15. grudnia.

Główna wygrana 50.000 złr.

Wyciągnięte losy z najmniejszą wygraną w kwocie 100 zł. biorą także udział w dalszych ciągnięciach wygranych.

SOKAL i LILLEN ulica Hetmańska 1. 8.

BIBLIOTEKA KLASYKÓW POLSKICH

Wydawnictwo to, jedno z najtańszych, jakie w tym kierunku kiedykolwiek wychodziło, zawiera w najlepszym wyborze, dzieła klasycznych naszych pisarzy XVI i XVIII wieku.

Ważniejsze dzieła polskie: „Dana Kochanowskiego w 3 tomach i „Wybor dzieł Ignacego Krasickiego w 3 tomach.

W dalszym ciągu wydają Książnia, Naruszewicza, Węgierskiego, Trembeckiego i Karpinińskiego. — Każdy tom „Biblioteki Klasyków Polskich“ nabywać można w drodze prenumeraty po 1 złr. 20 ct. za tom. „Biblioteka Klasyków Polskich“ wychodzi co miesiąc i jedynym w przedziej sprawie, na pięknym i trwałym papierze i jest do nabycia we wszystkich znaczących księgarniach. 2633 6-6

Księgarnia H. Altenberga (F. H. Richtera we Lwowie).

Odszczepione pięcioma medalami zasługi i listem pochwalnym za nierównane środki

ANTILENTILIA

nowa piegi, opłoniła skutecznie, pomy wzbudziła, nasaje twarz, delikatność i przejrzystość. Cena 2 złr.

WODA FIJOŁKOWA

niepotropny środek, usuwa z twarzy przyszczy, liszaje, trądziki, pierzochienie i uszkodzenie skóry i wygładza zmarszczki, pory. Tworzy odświeża i nadaje nieporównaną delikatność. Cena 1 złr.

MAGNOLINA

jedyny środek odświeżający skórę, skóra sucha, szorstka i szorstka pod wpływem Magnoliną staje się miękka, przejrzysta i delikatna. Magnolina usuwa czerwoność nosa, naczyni wargi, t. j. czarne punkciki, które najczęściej osiadają w okolicy nosa. Cena tego znakomitego środka 1 złr. 50 ct.

WODA LILIJOWA

Plamy żółta, brunatna i ostuda z twarzy, liszaje pod wpływem tej cudownej wody po kilkakrotnym nmyciu znikają. Cena 1 złr. 50 ct.

Orientalina czyli Pudr w płynie

nadaje twarzy prawdziwie naturalną twarz piękną i przyjemną białosć, odświeża i konserwuje. Cena 1 złr.

PUDR KSIĄŻĘCY BIAŁY

jest prawdziwym unikatem w sztuce kosmetycznej, nie zawiera bowiem w swym składzie ani ołowiu, ani też żadnych metalicznych pierwiastków szkodliwych zdrowiu, a pomimo tego przyjemnie przylega do twarzy, nadaje ciętą, naturalną i bardzo przyjemną białosć i delikatność. Cena pudełka 1 złr.

PUDR KSIĄŻĘCY

cielisto-różowy dla blondynek i cielisto-żółtawy dla szatynek i cielistek po 10 ct., 1 złr. 20 ct., 1 złr. 50 ct.

KREM ORJENTALNY BIAŁY

cielisto-różowy dla blondynek i cielisto-żółtawy dla szatynek. Krem, to czyni zażość wszelkim wymaganiom, nasaje bowiem twarz naturalną białosć, delikatność i przejrzystość, a twarz marta pokrywa brązami, nieowno-szorstka, zostaje całkiem odświeżoną i młodzieńszą. Cena 1 złr. 20 ct.

PILIPTON

włosom siwym i wypadającym po kilkakrotnym użyciu przywraca piękny kolor. — PILIPTON nie farbuje, lecz tylko odświeża włosy, który pod wpływem tego znakomitego środka odzyskują pierwotną barwę. Cena flakon 1 złr. 50 ct.

WALENTIN

najmilsze wyprawienie włosów w przedziej dwóch tygodni wstrzymuje cołwiek włosów, wzmocnia i do wytwarzania i prostu włosów pobudza. Miejsca wyższe nieprzepracowane pod działaniem tego środka pokrywają się pięknym włosom. Cały flakon 5 złr. Pół flakon 1 złr. 50 ct.

NIGRETINA. Po długim doświadczeniu udało mi się wynaleźć wyborny środek do natychmiastowego farbowania włosów na czarny i piękny kolor czarny lub ciemny; jest on zupełnie nieszkodliwy i w zastosowaniu bardzo prosty. Cena 1 złr. 2671 24-0 4

Magazyn Nowości i Drobiazgowy W. BYSTRONOWSKIEGO

Lwów ulica Halicka 1. 18 poleca świeżo transporta najtańszej do cenach stałych:

Chustki włóscowe i bawełniane od 1 do 6